
 

NA OBDOBÍ LET 

2022-2028 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA 

 

LOUČNÁ POD 
KLÍNOVCEM 

 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 1 / 47 

 

Obsah
 

Úvod.................................................................................................................................................................................... 3 

A. ANALYTICKÁ ČÁST........................................................................................................................................................... 4 

A.1 Charakteristika obce ..................................................................................................................................................... 4 

1. Území .......................................................................................................................................................................... 4 

Základní informace ..................................................................................................................................................... 4 

Charakteristika území dle typologie ÚK ...................................................................................................................... 5 

Geografická poloha ..................................................................................................................................................... 5 

Sídla v blízkosti ............................................................................................................................................................ 5 

Historie ....................................................................................................................................................................... 6 

Klimatické podmínky .................................................................................................................................................. 7 

Atraktivity cestovního ruchu ...................................................................................................................................... 7 

2. Životní prostředí ......................................................................................................................................................... 9 

3. Obyvatelstvo ............................................................................................................................................................. 11 

Demografická situace ............................................................................................................................................... 11 

Kulturní, sportovní a společenské akce, spolková činnost ....................................................................................... 13 

4. Hospodářství ............................................................................................................................................................. 14 

Ekonomická situace .................................................................................................................................................. 14 

Trh práce ................................................................................................................................................................... 18 

5. infrastruktura ............................................................................................................................................................ 19 

Technická infrastruktura ........................................................................................................................................... 19 

Dopravní infrastruktura ............................................................................................................................................ 19 

Cyklotrasy ................................................................................................................................................................. 22 

Turistické trasy, Nordic walking ................................................................................................................................ 22 

Motorkářské trasy .................................................................................................................................................... 24 

6. Vybavenost obce ...................................................................................................................................................... 24 

7. Správa obce .............................................................................................................................................................. 25 

Informování občanů a návštěvníků .......................................................................................................................... 25 

Podpora obce místním občanům ............................................................................................................................. 25 

Hospodaření a majetek obce .................................................................................................................................... 26 

Vnější vztahy a vazby ................................................................................................................................................ 29 

A.2 Východiska pro návrhovou část ................................................................................................................................. 31 

1. Vyhodnocení předchozího období ............................................................................................................................ 31 

2. SWOT analýza ........................................................................................................................................................... 33 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST .......................................................................................................................................................... 35 

B.1 Strategická vize ........................................................................................................................................................... 35 

B.2 Cíle, opatření a aktivity ............................................................................................................................................... 36 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 2 / 47 

 

B.3 Programová opatření, Akční plán ............................................................................................................................... 37 

B.4 Podpora realizace programu ...................................................................................................................................... 41 

C. SOULAD A PROVÁZANOST S MÍSTNÍMI STRATEGIEMI ................................................................................................. 42 

D. SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ .................................................................................................................................... 43 

E. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................................................................................... 44 

F. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ………………………………………………………………………………………………………………………………. 46 

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 3 / 47 

 

Úvod
 

 

Program rozvoje obce (dále jen „PRO“) je strategický dokument vytyčující záměry obce na období od roku 2022 do roku 
2028. Je hlavním nástrojem řízení, podkladem pro operativní plánování investic, podávání žádostí o dotace, sestavování 
rozpočtů, zdrojem informací o slabých stánkách obce a navrhovaných opatřeních k jejich řešení. Jedná se o komplexní, 
veřejně přístupný, koncepční dokument města Loučná pod Klínovcem, který je spolu s územním plánem a rozpočtem 
základním podkladem pro rozhodování zastupitelstva. 

PRO je zpracován dle metodiky MMR, navazuje na tzv. Dodatek plánu rozvoje města Loučná pod Klínovcem z října 2008. 
Má dvě základní části. Analytická část vychází z dostupných materiálů, z dat ČSÚ, vlastního terénního šetření a řízených 
rozhovorů s vedením obce. Obsahuje základní informace o obci, nastiňuje historické souvislosti, popisuje současný stav 
a je základnou pro návrhovou část programu.  

Na základě průběžného monitoringu a pravidelného vyhodnocování naplňování cílů PRO bude jedenkrát za dva roky 
sestaven Akční plán s opatřeními vybranými v daném období k realizaci, v souladu s finančními možnostmi obce a 
aktuálně vypisovanými dotačními tituly. Předpokladem úspěšné realizace PRO je stanovit jednoznačně odpovědnost za 
plnění dílčích opatření a úkolů. V Akčním plánu budou k jednotlivým opatřením stanoveny konkrétní částky, 
harmonogram a vazby na strategické cíle a opatření PRO. 

Cílem PRO je definovat věcný, procesní a finanční rámec pro posílení sociální a ekonomické vitality obce, dané částečně 
geografickou polohou a historickým vývojem, pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu s ohledem na oprávněné zájmy 
místních obyvatel a ochranu historického, kulturního a přírodního dědictví oblasti, najít rovnováhu mezi investičními 
záměry jednotlivých aktérů života ve městě a ochranou stávajících přírodních hodnot. Postupně by měly být vytvářeny 
podmínky pro kvalitní život v obci, pro trvalé bydlení, aktivní i pasivní odpočinek obyvatel a návštěvníků.  

Tento program rozvoje města Loučná pod Klínovcem na období let 2022 – 2028 byl schválen zastupitelstvem města 
dne 16. 8. 2022, usnesením č. U40/9 b).  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 4 / 47 

 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 
 

A.1 Charakteristika obce 

1. Území 

Základní informace 

Loučná pod Klínovcem je druhým nejmenším městem v České republice a zároveň nejzápadnější obcí Ústeckého kraje. 
Dříve se obec jmenovala pouze Loučná, na základě místního referenda byla dne 1. ledna 2004 přejmenována na Loučná 
pod Klínovcem. Status města byl obci vrácen dne 10. října 2006. Součástí Loučné je i vesnice Háj (osada byla připojena 
v roce 1949). 

Typ obce:  město     Nadmořská výška:   865 m n. m. 

Kraj:   Ústecký     Počet obyvatel:      135 

Okres:                  Chomutov    Počet částí obce:  2 

Správní obvod:      Kadaň     Katastr. výměra:   2.089 ha 

Pověřený obecní úřad:  Vejprty     První pís. zmínka:  rok 1431 

Počet katastrů:  2, k. ú. Loučná pod Klínovcem 687057, k. ú. Háj u Loučné pod Klínovcem 687049 

Webové stránky:    www.loucna.eu 

 

Obrázek č. 1 Zájmové území (www.mapy.cz) 

 

  

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 5 / 47 

 

Charakteristika území dle typologie ÚK 

Dle typologie území použité v dokumentu „Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027“ se Loučná pod Klínovcem 
nachází v tzv. přírodně-rekreačním typu území, konkrétně v tzv. Rekreační oblasti, zahrnující České Švýcarsko jako 
primární destinaci CR v kraji, a Krušné hory jako převážně zimní destinaci CR. Oblast je popsaná jako hornaté venkovské 
území s periferním charakterem a nedostatečně využitým potenciálem CR. Území se vyznačuje atraktivní přírodou a 
krajinou, ale infrastrukturní podvybaveností.  

Geografická poloha, hornatý reliéf a klimatické podmínky negativně ovlivňují dopravní dostupnost a obslužnost území, 
s tím souvisí deficity v technické a občanská infrastruktuře, nízká míra podnikatelské aktivity, zvýšené náklady na 
podnikání i trvalé bydlení, jež přispívají k poměrně nízké rezidenční atraktivitě obce. 

Geografická poloha 

Loučná leží v nadmořské výšce od 865 m n. m. do 970 m n. m., v údolí potoka Polavy, které je sevřené svahy dvou 
nejvyšších krušnohorských vrcholů, Klínovce s 1244 m a Fichtelbergu s výškou 1214,6 m. V bezprostředním okolí 
převládají horské louky, od vyšších poloh jsou svahy porostlé lesy. 

Sídla v blízkosti 

Pro občany je důležitá vzdálenost do obcí se základními prvky občanské vybavenosti, obchody, úřady, zaměstnavateli, 
školami a možnostmi sportovního vyžití. Z tohoto pohledu je poloha obce příznivá, v přijatelné vzdálenosti se nachází 
řada měst (v zimním období vzhledem ke klimatickým podmínkám je dojíždění bohužel problematičtější). 

Necelých 7 km od Loučné pod Klínovcem, v dojezdovém čase 10 minut, se nachází městys Kovářská, s mateřskou, 
základní školou, muzeem, knihovnou a domovem pro zdravotně postižené. 

Cca 12 minut trvá cesta do Vejprt, města s mateřskou, základní a uměleckou školou, poliklinikou, několika 
pamětihodnostmi, kulturním střediskem a poměrně bohatým kulturním programem. 

Do ORP Kadaň, jež se nachází ve vzdálenosti 31 km, trvá cesta autem přes 30 minut. Jde o město s bohatou historií, 
množstvím památek, muzeem, nemocnicí, cyklostezkami, mnoha kulturními a sportovními akcemi v průběhu celého 
roku. 

Do Klášterce nad Ohří, s bohatou historií, zámkem, parkem, muzeem, několika významnými zaměstnavateli, trvá cesta 
cca 28 min/24 km.  

Do Ostrova nad Ohří, s širokou škálou služeb pro místní občany i nabídkou pro turisty, je to cca 26 km/25 min. 

Z pohledu rozvoje cestovního ruchu je důležitá také vzdálenost do významných lázeňských středisek s širokou škálou 
služeb pro návštěvníky. Cca 15 km/18 minut od Loučné leží Jáchymov, přibližně 34 km/34 minut je dlouhá cesta do 
Karlových Varů. 

Zcela specifické je postavení nejbližšího města, Oberwiesenthal, s Loučnou pod Klínovcem tvoří z výšky opticky jeden 
celek, města jsou spojena hraničním přechodem pro pěší. Oberwiesenthal je nejvýše položené město v Německu, 
významné turistické a lázeňské středisko, s širokou škálou služeb pro návštěvníky každého věku v průběhu celého roku, 
s cenově různorodou nabídkou ubytování od pensionů a apartmánů po hotely, s mnoha restauracemi, bary, kavárnami, 
s  obchody, 3 kostely, muzeem, nabídkou wellness pobytů, mořským akváriem, s mnoha řemeslnými dílnami, 
možnostmi projížďky historickým poštovním kočárem nebo prohlídky města s průvodcem, putováním za bylinkami s 
průvodcem, nejdelší zavěšenou skluzavkou světa, přírodním amfiteátrem, kde se koná řada kulturních akcí. Pro místní 
i návštěvníky je k dispozici nabídka sportovních aktivit nejen v zimě (včetně bruslení na umělém kluzišti, jízdy na saních 
tažených koňmi, vyzkoušení moderních sportů např. snowtubing, snowkiten), ale i v létě (jízdy na koni, letní sáňkování, 
letní moderní sporty - paragliding, letní tubing, monsterroller apod.). Mezi Oberwiesenthalem a Cranzahlenem mohou 
turisté absolvovat zážitkovou tematicky zaměřenou jízdu parním vlakem, např. za měsíčního svitu, nebo se podél trati 
vydat po dobrodružné stezce Bimmelbahn. 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 6 / 47 

 

Historie 

Ves, původně Böhmisch Wiesenthal, byla pravděpodobně založena ve 14. století, první písemná zmínka pochází až z 
roku 1431, kdy byla dle dochovaných listin přidělena "polovina Wiesentahlu" Aleši ze Šumburku. Roku 1455 zde byl 
postaven hamr. 

Devastující byly pro oblast husitské války, v historických záznamech je v roce 1449 popisována obec jako zpustlá. Roku 
1525 byla vytyčena hranice mezi Saskem a Čechami, v roce 1526 byla v oblasti nalezena stříbrná ruda, v roce 1527 byl 
založen blízký Oberwiesenthal jako hornická osada a v témže roce byla Loučná povýšena na město, roku 1528 byla opět 
osídlena.  Hlavním důvodem rozvoje obce se stal rozmach hornictví ve 2. polovině 16. století. 

V roce 1601 povýšil Rudolf II. hornickou Loučnou na královské horní město, dochovalo se ale až privilegium císaře 
Matyáše z roku 1612. V říjnu 1616 dostala Loučná od císaře i svůj městský znak. 

Rozvoj Loučné ochromila třicetiletá válka, výrazně se změnily také církevní poměry, pronásledovaní evangelíci odcházeli 
do Saska, ti, kteří neodešli, museli přestoupit na katolickou víru.  V roce 1640 byla obec švédskými vojsky pod vedením 
generála Banéra vydrancována, vypálena a hornická činnost zcela ustala. Dopad války dokládá berní rula, neboli první 
úplný soupis daňových povinností v Českém království z roku 1654, podle tohoto soupisu se v obci nacházelo pouze 16 
obydlených a 11 neobydlených usedlostí, jeden řezník a jeden puškař. Kvůli špatné hospodářské situaci byl v r. 1647 
obci na několik let prominut poplatek z lesů, aby mohla obnovit dolování a postavit kostel a školu. Kostel Obrácení sv. 
Pavla byl postaven z lomového kamene až v letech 1731-1737, v r. 1760 se stal farním kostelem, v r. 1784 byla postavena 
nová barokní fara. 

V polovině 18. století byla postavena jednopatrová barokní radnice, před budovou stojí dosud socha sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1826. V té době byly v Loučné čtyři mlýny, pivovar, továrna na stuhy, několik výrobců pozamentů 
(ozdoby na textilie), sladovna, hamr na plech, v r. 1780 byla postavena škola. Obyvatelé obou Wiesenthalů českého i 
saského si vzájemně pomáhali. V roce 1880 zde byla otevřena pobočka pražské výrobny rukavic, po deseti letech v ní 
zavedli elektrické osvětlení a k pohonu šicích strojů se začal používat parní stroj. Byl zde poštovní a telegrafní úřad, 
sedm hostinců, dvě vinárny, řada obchodů, vyrábělo se mýdlo a mýdlový prášek, pracovala drátovna. 

Po roce 1945 došlo k odsunu obyvatel, s největší pravděpodobností byla odvezena také kronika, Loučná se téměř 
vylidnila, v podstatě se již nikdy nepodařilo město plně dosídlit. Rušily se továrny, zařízení se odvezlo do vnitrozemí. Po 
roce 1948 byli do města nuceně nastěhováni občané z podhorských částí bývalých Sudet, kteří pracovali v uranových 
dolech na Jáchymovsku. V roce 1952 bylo rozhodnuto o vybudování drátěných zátarasů na hranicích s NDR, bylo 
zbouráno velké množství domů a továren v tzv. hraničním pásmu. Po zastavení těžby a částečném politickém uvolnění 
se téměř všichni mladší obyvatelé vystěhovali do SRN. V době normalizace docházelo k další devastaci obce, např. z 
důvodu špatného technického stavu byl v roce 1981 odstřelen více než 250 let starý kostel, v roce 1984 byl zrušen 
poštovní úřad. Přes všechny zásahy zůstalo v Loučné několik původních domů v sousedství bývalého kostela, mezi nimi 
dominuje barokní budova bývalé radnice. V letech 1949-1959 žil v obci Gustav Zindel, známý malíř Krušných hor, je 
pochován na místním hřbitově a v budově MÚ se nachází jeho galerie.  

Obec patřila od 1. 1. 1986 pod Vejprty, po sametové revoluci, v roce 1990 proběhlo neúspěšně hlasování o odtržení, v 
roce 1991 již ale bylo schváleno a od roku 1992 se Loučná spolu s částí Háj stala opět samostatnou obcí. 

Pozitivní obrat ve vývoji počtu obyvatel nastal po otevření přechodu pro pěší do Německa, v lednu 1995, a s rozvojem 
zimních sportů. Příhraniční část obce se ale stala vietnamským tržištěm.  Na základě místního referenda byla Loučná 
v roce 2004 přejmenována na Loučná pod Klínovcem. Od 10. října 2006 byl obci vrácen status města. 

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 7 / 47 

 

Klimatické podmínky 

Území patří podle regionalizace E. Quitta z roku 1971 mezi tzv. chladné oblasti, které se vyznačují studenou zimou a 
krátkým létem. Město je na přechodu klimatického regionu CH 6 a CH 4. V obci a okolí se udrží sníh až 200 dní v roce, 
první mrazíky se objevují v září, často sněží i v květnu. Podle klimatických diagramů meteoblue, jež vychází z hodinových 
měření zprůměrovaných za posledních 30 let, se i v průběhu prázdninových měsíců pohybuje denní teplota jen mezi 11 
⁰C a 19 ⁰C. Od prosince do února nepřekročí denní maximum 0 ⁰C, celkový počet slunečných dnů v roce je 44, s nejvíce 
slunečnými dny v září (5,5 dne), a v říjnu (5,6 dne). V oblasti Krušných hor jsou výrazným jevem inverze, často o mocnosti 
stovek metrů, kdy je oblast Podkrušnohoří vyplněna vlhkým vzduchem a mlhou. Po dlouhodobě vysoké imisní zátěži 
před rokem 1990 se dnes v rozhodujících ukazatelích daří dodržovat imisní limity pro ochranu zdraví a ekosystémů. 

Z pohledu cestovního ruchu je důležitá délka zimní sezóny. Podle tiskové zprávy AHS ČR se zimní sezóna 2021/2022 s 
průměrnou délkou 106 dnů, příliš nelišila od předcovidového období. I přes klimaticky méně příznivou zimu, teploty 
nad dlouhodobým průměrem, výkyvy počasí a opatření proti onemocnění covid - 19, která omezovala neočkované 
návštěvníky, byla návštěvnost českých hor jen mírně pod dlouhodobým normálem. Chyběli však zejména návštěvníci 
ze zahraničí, negativní dopady na zisky měly také zvýšené provozní náklady. 

Atraktivity cestovního ruchu 

Na území obce mohou návštěvníci zavítat na řadu turisticky zajímavých míst. V blízkosti hraničního přechodu a budovy 
MÚ se nachází areál "Rybník v Loučné pod Klínovcem", v lokalitě je např. dětská lanovka, balanční prvky, vyřezávané 
dřevěné sochy, knihobudka, sezení. 

Přímo v budově MÚ byla otevřena Galerie Gustava Zindela, který byl jednou z nejznámějších osobností Loučné pod 
Klínovcem. Malíř a ilustrátor lidového života ve městě prožil svých posledních 10 let a vytvořil zde mnoho obrazů Loučné 
a okolí, i své nejznámější dílo Hold Krušných hor císaři Františku Josefovi. Byl zde kronikářem a je pochován na místním 
hřbitově. 

Obrázek č. 2 Pohled z Meluzíny   

 

Zdroj: www.loucna.eu 

  

http://www.loucna./


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 8 / 47 

 

V rámci projektu Montanregionu „Zdař Bůh“ vznikla Naučná stezka Loučná pod Klínovcem s délkou 17,5 km, časovou 
náročností cca 5-6 hodin a střední obtížností. Na 13 zastávkách se seznámí zájemce s místopisnými a přírodovědnými 
zajímavostmi ve městě a blízkém okolí.  

Díky projektu "Znovuoživené Krušnohoří" vznikla aplikace "Živé hory", která představuje návštěvníkům České a Saské 
části Krušných hor významné historické události spojené s regionem. Jednotlivé vizualizace si může návštěvník 
přehrávat přímo v terénu pomocí tabletu (zapůjčit lze v infocentru) nebo prostřednictvím aplikace v mobilním telefonu.  

Významným magnetem sportovně orientovaných návštěvníků je Skiareál Klínovec. Dle posledního hodnocení horských 
středisek (k 8. 12. 2021), které organizuje AHS ČR ve spolupráci se společností Sitour Česká republika, je skiareál druhým 
nejlepším z 10 velkých horských areálů v ČR, se slovním hodnocením výborné, s průměrnou známkou 7,7.  

V okolí Loučné pod Klínovcem i v širším okolí jsou pravidelně upravovány běžecké stopy v délce téměř 50 km. Jednou 
z nejvíce oblíbených běžeckých stop je Krušnohorská lyžařská magistrála mezi Horní Halží a Selským lesem. Tato běžecká 
stopa se vyznačuje nenáročným profilem bez prudkých stoupání či sjezdů, šíří a kvalitou stopy, která je vhodná jak pro 
klasický styl, tak i pro bruslaře. Profilově členitější jsou trasy v okolí Meluzíny a Macechy nebo trasa z Loučné na Boží 
Dar a k Rezidenci Klínovec. 

Vápenka leží v osadě Háj. Je nejstarší vápenkou tohoto druhu v ČR a pochází z poloviny 19. století, v provozu byla až do 
roku 1924. Areál je veřejně přístupný, po online rezervaci přes montanregion.cz je možné objednat si průvodce a 
podívat se do vnitřních prostor. Mimořádné technické dílo je přidruženým objektem Hornického regionu 
Erzgebirge/Krušnohoří, zapsaného v roce 2019 na seznam Světového dědictví UNESCO. V přilehlém lomu probíhala 
těžba vápence, v pecích se vypalovalo vápno, které se používalo na hnojení a ke stavebním účelům.  Vápenka i s lomem 
jsou prohlášeny kulturní památkou.  

Obrázek č. 3 Vápenka v místní části Háj

 
Zdroj: www.loucna.eu 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 9 / 47 

 

V zaniklé osadě Königsmühle, Králův Mlýn, žilo 57 lidí. Původně se zde nacházely 2 mlýny, k jednomu patřil rybník 
s hrází. Do dnešního dne se zachoval vchod do mlýna, kde se skrývali při náletech místní obyvatelé. Příjezdovou cestu 
tvoří rokle, na některých místech s hloubkou úvozu až 3 m. Po cestě jezdily těžké vozy s obilím, rudou apod. po obchodní 
stezce z Čech do Saska. Po válce byli obyvatelé vystěhováni a obec vymazána z map. V místě se koná každoročně Land 
Art festival s bohatým doprovodným programem, v roce 2021 proběhl již jeho 10. ročník. Nachází se zde také keš 
s názvem Září 1944 – Königsmühle. Jedná se o jednu z deseti kešek umístěných Destinační agenturou Krušné hory, o. p. 
s. na zážitkovém okruhu v Krušných horách a podhůří. Kešky jsou umístěny na místech s jejichž tajemstvím se mohou 
hledači seznámit v krátkém filmu. K zaniklé osadě je natočen příběh rodačky Rosemarie Ernst. 

2. Životní prostředí 

Životní prostředí v Krušných horách se dlouhodobě zlepšuje, hory si ale nesou následky ekologické kalamity z minulosti. 
V 60. letech minulého století bylo v důsledku těžby uhlí postupně vykáceno 40 tisíc hektarů lesních porostů, uhelné 
elektrárny spalující uhlí vypouštěly do ovzduší mnoho škodlivin, v 70. a 80. letech zažily hory imisní kalamitu. Lesy byly 
kompletně spálené oxidem siřičitým, zahynuly statisíce ptáků, poničené byly i půdy. Krušné hory byly označované za 
mrtvé. Odumírající stromy lesníci nahradili nepůvodními druhy, např. smrkem pichlavým, břízou bradavičnatou a 
modřínem opadavým. Situace se postupně mění od 90. let, došlo k odsíření elektráren, ovzduší je téměř bez problémů 
a stále pokračuje zlepšující se trend v jednotlivých složkách životního prostředí. 

Česká informační agentura životního prostředí (CENIA), příspěvková organizace Ministerstva životního prostředí (MŽP), 
sleduje stav životního prostředí v krajích od roku 2005, ve třech horizontech dlouhodobém (nad 15 let), střednědobém 
(10 let) a krátkodobém (5 let). Dle Zprávy o stavu životního prostředí v Ústeckém kraji za rok 2020 agentury CENIA 
celkově emise znečišťujících látek do ovzduší na plochu území dosahovaly v Ústeckém kraji stále nadprůměrné hodnoty 
vzhledem k ostatním krajům, u emisí SO₂  je kraj na 1. místě. Znečištění ovlivňují především elektrárny, teplárny a 
průmyslové podniky. Emise CO ale pochází převážně z lokálního vytápění. 

Dle dokumentu Územně analytické podklady ORP Kadaň vykazuje Loučná pod Klínovcem silně pozitivní hodnoty 
v oblasti životního prostředí. Na území se nenachází zdroje nerostných surovin, obec není ohrožena těžbou ani 
ekologickými zátěžemi. Je zde velký podíl lesů, chráněných území, dostatek drobných vodních toků, akumulační vodní 
plochy pro zasněžování a zachovaná kulturní horská krajina. Naopak za negativní lze považovat narušenou původní 
druhovou skladbu lesních porostů, jejich stále problematický zdravotní stav a zástavbu umístěnou částečně na 
poddolovaném území. 

Tabulka č. 1 Druhy pozemků – stav k 31. 12. 2021 

Druhy pozemků v ha 

 Orná půda 0,27 

 Chmelnice - 

 Vinice - 

 Zahrady 3,07 

 Ovocné sady - 

 Trvalé travní porosty 513,53 

 Lesní pozemky 1 458,40 

 Vodní plochy 4,99 

 Zastavěné plochy 9,38 

 Ostatní plochy 99,23 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 
 
Obcí protéká potok Bílá voda náležející do povodí Polavy. Území se nalézá v CHOPAV Krušné hory, ve východní části 
katastru je ochranné pásmo II. a III. stupně vodárenského toku Černá voda. 

  

http://www.mzp.cz/


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 10 / 47 

 

 

V údolí Černého potoka nedaleko Klínovce se nachází přírodní rezervace Horská louka u Háje. Rezervace je jedním z 
posledních zbytků typických horských rašelinných luk v Krušných horách s výskytem řady chráněných a ohrožených 
rostlin jako například běloprstka bělavá, kropenáč vytrvalý, prstnatec Fuchsův a tučnice obecná. Lokalita je součástí 
ptačí oblasti Novodomské rašeliniště – Kovářská. Oblast byla vyhlášena v rámci BirdLife International významným 
ptačím územím. Ptačí oblastí byla lokalita vyhlášena také v rámci soustavy Natura 2000. Klínovecké Krušnohoří bylo 
zařazeno mezi EVL (evropské významné lokality) v rámci soustavy Natura 2000, na území se nachází přirozené a 
polopřirozené horské smrčiny supramontánního stupně, dále společenstva rašelinných a podmáčených smrčin, které 
jsou vázány na okolí pramenišť, rašelinišť a na zamokřené terénní sníženiny, a řada vzácných chráněných druhů 
živočichů a rostlin. 

  

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 11 / 47 

 

3. Obyvatelstvo 

Demografická situace 

V historii byl počet obyvatel obce velmi kolísavý, při přepočtu obyvatel na územní strukturu z roku 2016, zde žilo podle 
sčítání v roce 1869 celkem 1.981 osob, v roce 1930 bylo registrováno nejvíce, tj. 2.583 osob, v roce 1950 méně než 
polovina, tj. 1.079 osob a postupně docházelo k poklesu. Nejnižší počet byl evidován při sčítání v roce 1991, od tohoto 
roku obyvatelstvo v obci v posledních letech pomalu narůstá. Ke konci roku 2021 zde žilo 135 obyvatel, z toho 80 mužů 
a 55 žen. K přírůstku dochází zejména díky kladnému saldu přistěhovalí/vystěhovalí. Zvyšuje se průměrný věk obyvatel, 
průměrný věk mužů je vyšší než u žen. Celkový průměrný věk a průměrný věk mužů je výrazně vyšší i v porovnání s ČR, 
Ústeckým krajem i okresem Chomutov. Pozitivní je vzdělanostní struktura, v obci je 18 % vysokoškolsky vzdělaných 
obyvatel, dvojnásobek v porovnání s okresem Chomutov a výrazně vyšší než v Ústeckém kraji. 

Tabulka č. 2 Počet obyvatel (k 31. 12. 2021)          Tabulka č. 3 Vývoj počtu obyvatel 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 4 Index stáří 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 

 
Pozn. Kategorie počet obyvatel zahrnuje všechny obyvatele s trvalým nebo dlouhodobým pobytem. V tabulkách 
vzdělanostní a věkové struktury je použita kategorie obyvatelstvo s obvyklým pobytem k určitému okamžiku (podle 
různých kategorií - např. druh pobytu, způsob bydlení, pohlaví, věkové skupiny, území apod.). Do počtu obyvatel jsou 
zahrnuty všechny osoby s obvyklým pobytem v daném území (tj. osoby, které v daném území obvykle tráví období svého 
každodenního odpočinku bez ohledu na dočasnou nepřítomnost z důvodu rekreace, návštěv, pracovních cest, pobytu ve 
zdravotnickém zařízení apod. a které zde jsou členem konkrétní domácnosti).  

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 

Pozn. Index stáří = 65 +/0-14 let 

 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 12 / 47 

 

 

Tabulka č. 5 Průměrný věk obyvatel – porovnání (k 31. 12. 2021) 

Území 
Obyvatelstvo 

celkem 

v tom ve věku  Průměrný věk obyvatel (roky) 

0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let celkem muži ženy 

    ČR 10 524 167 1 691 760 6 684 359 2 148 048 42,7 41,2 44,1 

    Ústecký kraj      789 098    126 959    499 753     162 386 42,7 41,3 44,1 
    Okres Chomutov     119 240     18 950     77 390      22 900 42,3 41,0 43,6 
    Chomutov      45 549      7 140     28 878       9 531 43,0 41,4 44,5 

Jirkov      18 387     2 990      12 460       2 937 41,1 39,8 42,4 
Kadaň     17 386    2 784      11 240      3 362 42,1 40,3 43,8 
Klášterec nad Ohří     13 829    2 089        8 940      2 800 42,8 41,4 44,3 
Kovářská          940       122           630        188 45,3 44,2 46,4 
Loučná pod Klínovcem            93        10             63         20 46,6 48,6 43,7 
Měděnec          141        22             90         29 44,0 45,5 42,5 
Perštejn       1 150     187          741      222 42,3 41,5 43,3 
Vejprty      2 695     376      1 721      598 44,4 44,2 44,6 

 Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze   
 

Tabulka č. 6 Vzdělání obyvatel – porovnání (k 31. 12. 2021) 

Území 

Obyvatelstvo 

ve věku 
15 a více let 

v tom nejvyšší dosažené vzdělání 

bez  základní  střední  úplné střední  
vyšší 

odborné, 
konzervatoř 

vysokoškolské 

    ČR 8 832 407 56 100 1 107 860 2 736 983 2 729 091 138 588 1 552 407 17, 6 % 

    Ústecký kraj    662 139   7 794     110 309    223 213    189 331      8 024  68 782 tj. 10 % 

    Okres Chomutov  100 290  1 409       17 927       34 333      27 746     1 259       9 030 tj. 9 % 

Chomutov    38 409      506        6 698      12 535     10 796        509      3 901 

Jirkov    15 397      215        2 938        5 476      3 973        171      1 116 

Kadaň    14 602      231        2 668        4 756     4 128        211      1 337 

Kalek         195 -            24             75         59           3         24 

Klášterec nad Ohří   11 740     168       2 195        4 230     3 121      128      821 

Kovářská         818       48          152           303         219         7      46 

Loučná pod Klínovcem           83         1           4           22           31         1      15 tj .18 % 

Měděnec        119 -        16          44          43         1     14 

Perštejn        963        7      122        300        335       15   147 

Vejprty    2 319      89      585         793        509      24   114 

 Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze   
 

V obci není evidován výskyt sociálně slabých obyvatel. Nenachází se zde sociálně vyloučené lokality. 

 

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 13 / 47 

 

Kulturní, sportovní a společenské akce, spolková činnost 

Obec organizuje řadu akcí, pravidelně např. Dýňobraní, sázení stromků, Dětský den, Mikulášskou besídku, Pálení 
čarodějnic a plesy.  V roce 2022 pořádá 2. ročník hudebního festivalu „Folk Rock Music – Festival na horách“. Pro akce 
chybí vhodné vnitřní prostory, plesy se konají v různých objektech v okolí, naposledy v Českých Hamrech. Pro venkovní 
akce je využívaný plácek „Areál u rybníka“ v blízkosti hraničního přechodu pro pěší. Ve výstavní síni v prostorech MÚ 
jsou pořádány vánoční výstavy. 

Pravidelně je pod záštitou a s finanční podporou obce organizován turnaj ve volejbale s názvem Horalka Cup, kterého 
se účastní i družstvo z Oberwiesenthalu.  

Dlouhou tradici má spolková činnost. Nejstarším spolkem v Háji byl již „Spolek veteránů“, založený vysloužilci z dob 
Rakousko-Uherska. V současné době není spolupráce spolků s obcí intenzivní. 

V obci se nachází sídlo níže uvedených spolků: 

Lyžařská a snowboardová škola Klínovec, z. s., se sídlem v části Háj, sdružuje fyzické osoby provozující tělovýchovu, 
sport, turistiku, organizační, osvětovou a hospodářskou činnost. Dětem i dospělým nabízí kurzy zimních sportů, mají 
vlastní vleky a prostory vhodné pro výuku, zajišťují svozovou dopravu.  

Od roku 2002 působí v oblasti Sport Club 2000, z. s. (původně občanské sdružení, se sídlem v osadě Háj), který vznikl 
za účelem uspokojování zájmů členů spolku v oblasti kultury a v oblasti sportu. Podle webové stránky, spolu se spolkem 
Klub Krušných hor, se zaregistrovaným sídlem na Božím Daru, pořádají domácí i mezinárodní sportovní soutěže ve 
snowboardingu, sjezdovém lyžování a nordic walking a zajišťují technickou a materiálovou podporu pro reprezentační 
družstva ve snowboardingu a sjezdovém lyžování. Mezi jejich další aktivity v rámci regionu Krušnohoří patří řízení 
Krajského svazu lyžařů Ústeckého kraje, zajišťování reklamních partnerů pro sportovní aktivity a provoz sportovních 
zařízení apod.   

Od roku 2013 působí v obci spolek DoKrajin, z. s., podle stanov spolku rozvíjí svou činnost zejména v oblasti původní 
umělecké a dokumentární tvorby členů, rozvoje dokumentality, organizaci uměleckých, vědeckých a vzdělávacích 
setkávání, osvěty apod.  

Spolek Klínovecko, z. s. vznikl v roce 2019 (sídlo v osadě Háj) s cílem zlepšovat kulturně-společenské a sportovní vyžití 
návštěvníků, usilovat o všestranný rozvoj lokality včetně podpory cestovního ruchu. Spolek patří mezi zakladatele 
Destinační agentury Krušné hory, o. p. s. 

Od března 2021 působí v Loučné spolek Rezort Elza Loučná, z. s., s cílem napomáhat rozvoji turismu a podnikání v 
regionu Krušných hor, spolupracovat s orgány státní správy a samosprávy, s ostatními organizacemi z oblasti turismu a 
podnikání i s jednotlivci. 

V listopadu 2021 byl do obchodního rejstříku zapsán Spolek pro ochranu přírody a krajiny Klínovecka, který sdružuje 
občany se zájmem o ochranu životního prostředí v okolí hory Klínovec. 

V době sestavování PRO zakládala skupina cca 30 občanů, kteří již několik let pořádají v lokalitě biatlonové závody, 
dětské dny a jiné akce, Horský spolek Loučná pod Klínovcem - Háj, s cílem starat se o přírodní a kulturní dědictví v 
Krušnohoří, vést děti k ochraně životního prostředí.  

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 14 / 47 

 

4. Hospodářství 

Ekonomická situace 

K 31. březnu 2022 bylo dle ČSÚ v obci evidováno celkem 92 ekonomických subjektů, z toho 43 se zjištěnou aktivitou. V 
členění podle počtu zaměstnanců byl registrován 1 subjekt v kategorii 6-9 zaměstnanců, 5 subjektů do 5 zaměstnanců 
a 24 registrovaných subjektů bez zaměstnanců. Podle převažující činnosti CZ-NACE (Klasifikace ekonomických 
činností CZ-NACE dle Českého statistického úřadu) má nejvíce subjektů registrovanou činnost v oblasti nemovitostí, 
celkem 20 subjektů, následuje 19 subjektů z kategorie I Ubytování, stravování a pohostinství, 11 subjektů z G 
Velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel, 9 subjektů z F Stavebnictví, 6 subjektů z B-E Průmysl. 

 

   Tabulka č. 7 Podnikatelské subjekty podle právní formy (k 31. 3. 2022) 

 Počet osob 
 

Podniky 

 Registrované  Se zjištěnou aktivitou 

 Celkem 92 43 

 Fyzické osoby 52 32 

 Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 49 31 

 
Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnost. zákona . . 

 Zemědělští podnikatelé . . 

 Právnické osoby 40 11 

 Obchodní společnosti 10 7 

 z toho akciové společnosti . . 

 Družstva 1 1 

 Kód: PU-MOSZV-ORGPF/5   

 Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze   
      

   Tabulka č. 8 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti (k 31. 12. 2021) 

Počet osob  
Podniky  

Registrované  Se zjištěnou aktivitou  
Celkem 92 43  
A Zemědělství, lesnictví, rybářství 1 .  
B-E Průmysl celkem 6 4  
F Stavebnictví 9 6  
G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba mot. vozidel 11 6  
H Doprava a skladování 3 2  
I Ubytování, stravování a pohostinství 19 12  
J Informační a komunikační činnosti . .  
K Peněžnictví a pojišťovnictví . .  
L Činnosti v oblasti nemovitostí 19 1  
M Profesní, vědecké a technické činnosti 4 2  
N Administrativní a podpůrné činnosti 3 3  
O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 1 1  
P Vzdělávání 2 1  
Q Zdravotní a sociální péče . .  
R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 6 2  
S Ostatní činnosti 8 3  
X nezařazeno . .  
Kód: PU-MOSZV-ORGNACE/3    

 Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze   
 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 15 / 47 

 

Pro rozvoj lokality je důležitý cestovní ruch. Níže uvedené tabulky uvádí přehled ubytovacích zařízení v části Loučná a 
Háj. Dle interní evidence městského úřadu v Loučné pod Klínovcem je ke dni zpracování strategického dokumentu 
evidováno celkem 71 ubytovacích zařízení, z toho 35 v místní části Háj.  

Tabulka č. 9 Přehled ubytovacích zařízení Loučná pod Klínovcem – místní část Loučná 

Název zařízení č. p. Druh zařízení 
Zařízení disponuje vlastní 

restaurací 

Penzion Dekst 1 penzion   

Chata SKI  25 penzion   

Penzion Erika 30 penzion   

Růžová Chalupa Pod Klínovcem 47 chata   

Penzion Pod Klínovcem 68 penzion   

Apartmány na Kozím plácku 72 penzion   

Penzion Škola 76 penzion   

Penzion Koruna 78 penzion ano 

Penzion Medvídek 79 penzion   

Penzion v Háji 82 penzion ano 

Ubytovaní na Klínovci 87 penzion   

Penzion Lenka 92 penzion   

Chata  pod Klínovcem 97 penzion   

Horská chata Lada 98 penzion   

Chata Lucie 102 penzion   

Chata Helena 109 penzion   

Sportcentrum Klínovec 110 penzion ano 

Apartmány Klínovec 112 penzion   

Apartmán SUN 112 apartmán   

Apartmán Klínovec 365 112 apartmán   

Aparthotel Klínovec Views 114 penzion   

Apartmány na Klínovci - Klínovecké louky 120 apartmán   

Apartmány na Klínovci - G-apartments 121 apartmán   

Apartmány na Klínovci - Klínovecké louky 122 apartmán   

Apartmány na Klínovci - Klínovecké louky 123 apartmán   

Apartmány na Klínovci - Klínovecké louky 124 apartmán   

KLÍNOVEC 129 129 penzion   

Chalupa Jipan 135 penzion   

Apartmán  138 apartmán   

Apartmán Sport Family 138 apartmán   

Apartmán s výhledem na hory 138 apartmán   

Family Apartmán Klínovec 138 apartmán   

Rodinný apartmán Klínovec 138 apartmán   

Apartmány Klínovec 141 apartmán   

Apartmán Klínovec č.5 144 apartmán   

Penzion Anna 161 penzion ano 

Zdroj: interní evidence města Loučná pod Klínovcem (7/2022) 

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 16 / 47 

 

Tabulka č. 10 Přehled ubytovacích zařízení Loučná pod Klínovcem – místní část Háj 

Název zařízení č. p. Druh zařízení 
Zařízení disponuje vlastní 

restaurací 

Wolf House Klínovec 8 chata   

Chata U Korešů 9 chata   

CHATA ŠTĚPÁNKA 16 chata   

Chalupa Na Skalce 61 chata   

Chalupa Fičák 64 chata   

Chata Apolena 67 chata   

chata Háj 69 69 chata    

CHALOUPKA SLAMĚNKA 73 chata   

Chata Betsy 76 chata   

Vila Meluzína 82 penzion   

Horská bouda Šubišák 88 penzion   

Chalupa Nela 95 chata   

Apartmány IVA - Klínovec 97 apartmán   

Hotel Nástup 104 hotel ano 

Chata Háj 122 122 chata   

Chalupa Maria 123 chata   

HORSKÁ CHATA PODLESÍ 137 chata    

Ubytovaní na Klínovci 155 penzion   

Hotel Johanka 158 penzion ano 

Hotel Lesní zámeček  160 hotel   

Horský Hotel Arnika 161 hotel ano 

KEILBERG RESORT 162 hotel ano 

Chata Barborka 165 chata   

Penzion Hraničář 174 penzion   

Penzion Na Staré Faře 175 penzion   

Chata Háj 186 186 chata   

Kalahari a chata Junák 201 chata   

Penzion u Janičky 206 penzion   

MAX Klínovec 210 penzion ano 

Apartmány Happy 211 apartmán   

Swertia 214 penzion   

Apres Restaurant 219   ano 

Apartmán Klínovec 219 apartmán   

Apartmány Klínovec 231 apartmán   

Hotel Konigův mlýn 240 hotel   

Zdroj: interní evidence města Loučná pod Klínovcem (7/2022) 

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 17 / 47 

 

Níže uvedená tabulka srovnává počet hostů v Loučné pod Klínovcem s ČR, krajem, okresem a některými obcemi 
v okrese Chomutov. Průměrný počet přenocování činí 2,8 nocí na hosta, nerezidenti tvořili 18 % hostů a na přenocování 
měli podíl jen 17 %.  

Tabulka č. 11 Hosté (k 31. 12. 2021) 

Lokalita Hosté celkem 

v tom 
Přenocování 

celkem 

v tom Průměrný počet 
přenocování 

(noci) 
rezidenti nerezidenti rezidenti nerezidenti 

ČR 11 383 601 8 813 943 2 569 658 31 924 242 25 376 927 6 547 315 2,8 

Ústecký kraj       396 878      323 703     73 175   1 128 510       937 953    190 557 2,8 

Okres Chomutov         76 243        63 638     12 605       201 200       164 191      37 009 2,6 

v tom obce:               

Chomutov        31 044       24 128      6 916         82 137         60 733      21 404 2,6 

Kadaň       10 214        8 147      2 067         24 027        18 621         5 406 2,4 

Klášterec nad Ohří         3 237        3 008         229         10 642        10 126             516 3,3 

Kovářská         4 086        3 443         643         12 270           9 627          2 643 3,0 

Loučná pod Klín.         4 869        4 002         867         13 828         11 512          2 316 2,8 

Měděnec            569           510           59          1 658           1 518            140 2,9 

Perštejn        1 198         1 135          63          2 541           2 399            142 2,1 

Vejprty           436            387         49             796              721              75 1,8 

Kód: CRUD012/1        
Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 

Charakteristika klíčových podnikatelských subjektů 

Nejvýznamnějšími podnikatelskými subjekty působící na území obce jsou: SKIAREÁL KLÍNOVEC s. r. o.  – jako 
provozovatel největšího lyžařského střediska Krušných hor. A dále developerské firmy SKI VILLAGE Facility 

Management s. r. o., Keilberg Resort, s. r. o., Apollon Partners, s. r. o., Astone Management, s. r. o. Výše uvedení 
podnikatelé se také výraznou měrou podílí na vytváření pracovních míst v obci. 

Spolupráce obce s podnikateli, podpora podnikání 

Spolupráce města Loučná pod Klínovcem s místními podnikateli je velmi úzká. Jedním z klíčových témat spolupráce je 
především budoucí výstavba inženýrských sítí v obci, zejména vodovodů a kanalizace. Ve spolupráci s investory by měla 
být v horizontu 2 až 4 let vyřešena nedostatečná kapacita čističky odpadních vod v obci. Výše uvedení investoři by se 
na základě probíhajících jednání měli podílet na vybudování 2 nových ČOV. Jedna ČOV je plánována v části Háj (již je 
obsažena ve změně územního plánu obce č. 9), druhá ČOV by měla vzniknout v části Loučná (je obsahem změny 
územního plánu č. 11). Obě čističky odpadních vod jsou plánovány jako velkokapacitní a měly by pojmout veškerou 
výstavbu, jež by měla v obci probíhat, v horizontu 15 až 20 let. V obou čistírnách bude rezervovaná kapacita pro 
případné stavební pozemky ve vlastnictví města. 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 18 / 47 

 

Trh práce 

Nezaměstnanost 

Níže uvedená tabulka popisuje vývoj počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání v Loučné pod Klínovcem letech 2015 – 

2021. 

Tabulka č. 12 Vývoj počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání 

Obec 
Počet evidovaných uchazečů o zaměstnání v obci k datu 

12/2015 12/2016 12/2017 12/2018 12/2019 12/2020 12/2021 

Loučná pod Klínovcem 3 3 1 3 5 2 1 

Zdroj: www.csu.cz 

Ke 30. 4. 2022 bylo v obci dle evidence úřadu práce 18 volných pracovních míst, pouze 1 dosažitelný uchazeč o 
zaměstnání – žena (dosažitelný uchazeč = evidovaní nezaměstnaní ve věku 15-64, kteří mohou bezprostředně nastoupit 
do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní 
překážku pro přijetí zaměstnání). Nezaměstnanost tak k danému datu činí 1,28 % (tj. počet dosažitelných uchazečů 
v evidenci úřadu práce ve věku od 15 a více, do 65 let), resp. 3,57 % u žen. 

Dojížďka a vyjížďka za prací 

Následující tabulka popisuje počet dojíždějících do zaměstnání do Loučné pod Klínovcem dle pohlaví, věku a obce 
vyjížďky. V roce 2021 dojíždělo do obce za prací celkem 94 osob, z nichž 64 osob dojíždělo z okresu Chomutov. 
Nejčastější obcí vyjížďky jsou Vejprty a Kovářská.  

Tabulka č. 13 Dojíždějící do zaměstnání podle pohlaví, věku a podle obce dojížďky a obce vyjížďky 

Obec dojížďky, obec 
vyjížďky 

Zaměstnané osoby dojíždějící do zaměstnání 

celkem z toho ženy 15 - 24 let 25 - 29 let 30 - 39 let 40 - 49 let 50 - 59 let 60 a více let 

Loučná pod 
Klínovcem 

94 32 19 15 30 18 11 1 

dojíždí v rámci okresu 64 26 13 9 20 13 8 1 

dojíždí z jiných okresů 
kraje 

30 6 6 6 10 5 3  - 

obec vyjížďky:                 

Kovářská 21 10 3 3 6 6 3  - 

Vejprty 28 10 6 5 10 5 2  - 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, Dojížďka do zaměstnání a škol podle Sčítání lidu, domů a bytů - Ústecký 

kraj – 2021 

Tabulka č. 14 Vyjíždějící do zaměstnání podle pohlaví, věku  

Obec vyjížďky 
Zaměstnané osoby vyjíždějící do zaměstnání 

celkem z toho ženy 15 - 24 let 25 - 29 let 30 - 39 let 40 - 49 let 50 - 59 let 60 a více let 

Loučná pod Klínovcem 6 1  - 1 2 1 2  - 

vyjíždí v rámci okresu 2  -  -  -  -  - 2  - 

vyjíždí jiných okresů 
kraje 

3  -  -  - 2 1  -  - 

vyjíždí do zahraničí 1  -  - 1  -  -  -  - 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, Dojížďka do zaměstnání a škol podle Sčítání lidu, domů a bytů - Ústecký 

kraj – 2021 

Obyvatelstvo, které nepracuje v řešeném území, dojíždí do zaměstnání mimo obec. Jak ukazuje výše uvedená tabulka, 
vyjíždělo v roce 2021 za prací mimo obec pouze 6 zaměstnaných osob, z toho pouze 1 do zahraničí. Z výše uvedených 
údajů vyplývá, že počet dojíždějících osob do zaměstnání do Loučné pod Klínovcem výrazně převyšuje počet osob, který 
z obce za prací vyjíždí. 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 19 / 47 

 

 
5. infrastruktura 
 
Technická infrastruktura  

Vytápění je řešeno vlastníky nemovitostí individuálně, tepelnými čerpadly, elektřinou či kotli na tuhá paliva. Plynofikace 
částečná, k nemovitostem si rozvádějí plyn investoři. Obec nemá sběrný dvůr, nádoby na tříděný odpad jsou na 11 
stanovištích. Nádoby na komunální odpad jsou u každé nemovitosti, apartmány mají k dispozici velkoobjemové 
kontejnery.  

V obou částech obce je vodovod, v oblastech s individuální rekreací jsou špatné tlakové poměry. V současné době je 
v obci jedna ČOV, která je dimenzována na 850 ekvivalentních obyvatel. Stávající objekty v části obce Loučná jsou do 
této ČOV z 90% napojeny, v části Háj je napojení na tuto ČOV cca 15%.  

Dopravní infrastruktura 

Lokalita je přístupná jen silniční dopravou. Nejbližší železniční stanice je v obci Vejprty, která je vzdálena cca 10 km. 
Z Loučné pod Klínovcem vede do Křimova silnice II. třídy č. 223, obcí prochází silnice II. třídy  č. 219 z Perninku do Vejprt, 
které jsou ve vlastnictví Ústeckého kraje. V obci se dále nachází dvě silnice III. třídy s č. 2234 a 21910. Komunikace jsou 
hůře sjízdné v zimních měsících. Přetrvávajícím problémem je nedostatečná vybavenost obce parkovacími plochami. 
Zejména v průběhu zimní sezóny komplikují zaparkované automobily návštěvníků města dopravu na místních 
komunikacích, které jsou pak obtížně průjezdné. Rozšíření parkovacích ploch, obzvláště v místech s koncentrovanými 
službami cestovního ruchu, by výrazně přispělo ke zlepšení dopravní obslužnosti území. Ve městě se nachází 4 rychlostní 
radary, jež přispívají ke zvýšení bezpečnosti dopravy v obci. V současné době nemá obec zpracován passport místních 
komunikací, zpracování je plánováno. 

Obrázek č. 4 Mapa silniční sítě na území obce

 
Zdroj: https://geoportal.rsd.cz/web 

  

https://geoportal.rsd.cz/web


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 20 / 47 

 

Autobusovou dopravu v Ústeckém kraji zajišťuje společnost Autobusy Karlovy Vary, a. s. Od května 2022 s řadou 
novinek, přeprava je zajišťována novými nízkopodlažními klimatizovanými autobusy SOR CN 12m, s možností platit 
kartou nebo elektronickou peněženkou a s USB nabíječkami. V Loučné po Klínovcem je 7 zastávek, projíždí zde spoje č. 
582 (Vejprty, Kovářská, Boží Dar), č. 585 (Jirkov – Kurort Oberwiesenthal), provoz sobota-neděle, s přepravou jízdních 
kol, a č. 590 (Kadaň-Klášterec nad Ohří-Vejprty-Annaberg-Buchholz), s možností přepravy jízdních kol (přeprava kol je 
možná v omezeném množství a jen po část roku, u každé linky je datum stanoveno jinak).  

 
Zdroj: Doprava Ústeckého kraje, dostupné z https://jr.kr-ustecky.cz/# 

 

Autobusová přeprava je v letním období posílena o cyklobusy, v zimním o skibusy. V rámci sledovaného území lze využít 

autobusovou přepravu jízdních kol z Jirkova, Chomutova (linka 584) a z Kadaně (linka 600) do Loučné pod Klínovcem a 

blízkého okolí.  

V zimní sezóně 2021/2022 byly v provozu B, C a D linky skibusů v období od 25.12.2021 do 20. 3. 2022. Linka A byla 

v provozu od 9.1. 2022. Na lince A jsou cestující přepravováni zdarma. Na linkách B, C a D se platí jednotné jízdné: 

Dospělí 20,- Kč; Děti 10,- Kč. Je také možné využít SKIBUS kartu. SKIBUS karty jsou k dispozici ve vybraných partnerských 

ubytovacích zařízeních nebo v budově kanceláře na adrese Loučná pod Klínovcem 207 a na pokladně u dolní stanice 

lanovky Prima Express za jednotnou cenu 200,- Kč. Kartu lze využít na neomezený počet jízd během doby provozu 

skibusu v zimní sezoně. 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 21 / 47 

 

 

Tabulka č. 15 Provoz skibusů v zimní sezóně 2021/2022 

 

 

 

 

 

Zdroj: www.loucna.eu 

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 22 / 47 

 

Cyklotrasy 

Na české i německé straně hranic je v okolí Loučné pod Klínovcem mnoho značených cyklistických tras s různou délkou 
a mírou obtížnosti. Na stránkách infocentra najdeme také tipy na cyklovýlety po neznačených trasách s návodem pro 
využití QR kódu a aplikace Mapy.cz. Město propojuje s Kurortem Oberwiesenthal Mlýnská cyklostezka, vybudovaná v 
roce 2013 z dotací EU. 

Přes Klínovecké sedlo vede národní trasa č. 23, tzv. Magistrála Krušné hory, s celkovou délkou 96 km, a napojením na 
místní cyklotrasu č. 3000, ta je dlouhá 4 km, vede z Loučné po Klínovcem k hájovně a zpět. Místní cyklotrasa č. 3002 
měří 30 km, vede ze Stráže nad Ohří přes Loučnou pod Klínovcem do Vejprt, náročnost je těžká, je vhodná pro treková 
a crossová kola. 

Další trasy se nachází v okolí Klínovce, kde je na lesních cestách vyznačeno 73 km tras pro horská kola, koloběžky a pro 

pěší. Pro cyklisty jsou značené 2 lehké trasy tzv. „Cyklistika bez námahy“ a 2 těžší trasy pro horská kola. Kromě klasické 
cyklistiky zde lze „zažít kolo jinak“. Pro začátečníky i zkušené jezdce je připraveno 30 km trailů (s nejdelšími flow-traily 
v Evropě), půjčovna vybavení, pump track. V obci existuje dobíjecí místo pro elektrokola. 

 

Obrázek č. 5 Značené trasy pro kola 

 
Zdroj: https://klinovec.cz/znacene-trasy-pro-kola/#trasy-cyklistika 
 

Turistické trasy, Nordic walking 

Přes lokalitu vede mezinárodní dálková trasa E3, která začíná v Santiagu de Compostela, na naše území vstupuje 
přechodem – Schirnding – Pomezí, přes Krušné hory, kolem Hřenska na Jizerky, Lužické hory a ke Krkonoším.  

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 23 / 47 

 

Přes Loučnou pod Klínovcem vede tzv. Severní větev Stezky Českem. Původně Cesta Českem je trasa dlouhá 2.000 km 
spojuje nejzápadnější a nejvýchodnější bod republiky. Jde o turistický projekt  oficiální dálkové trasy v Česku ve smyslu 
treků jako Pacific Crest Trail nebo Continental Divide Trail, založený v říjnu 2020 skupinou nadšenců ve spolupráci 
s Klubem českých turistů. V současné době je propojena s Cestou hrdinů SNP a vznikla Czechoslovak Trail. 

Přímo obcí vede místní žlutá turistická trasa KČT č. 7007, s délkou 2 km, a červená trasa č. 0304 (hřebenová cesta, délka 
53 km, po ní je vedena E3), další trasy vedou kolem Klínovce, červená 0231, žlutá 6671. 

V okolí obce je také 7 značených tras pro nordic walking. Nordic walking je severská chůze a kondiční sport téměř pro 
všechny. Výhodou tohoto sportu je možnost provozování v každém ročním období. Jedná se o zdravý pohyb po 
přírodních stezkách, který má pro účastníky přidanou hodnotu v podobě aktivního pohybu na čerstvém vzduchu při 
poznávání přírodních scenérií a krás. Krušnohoří vyniká mj. právě skvělými podmínkami pro provozování tohoto sportu.  

V okolí Loučné pod Klínovcem se nachází následující značené trasy různé délky a obtížnosti pro nordic walking (zdroj: 
www.loucna.eu): 

- Červený okruh: Z Loučné na Dámskou délka 3 km 
zajímavosti: výhled do okolí sjezdovky Dámská, trasa vede přes sjezdovku 

 
- Modrý okruh: Na dosah hranic délka 6 km 

zajímavosti: trasa vede ke státním hranicím, luční a lesní cesty 
 
- Žlutý okruh: Za krásou Krušných hor délka 9 km 

zajímavosti: krásné výhledy do okolí Klínovce 
 
- Oranžový okruh: Kolem Vápenky délka 8 km 

zajímavosti: výhled na Palouk mrtvých, Švédský pomník, bývalou vápenku, blízkost Muzea letecké bitvy nad 
Krušnohořím 

 
- Černý okruh: Ptačí alej délka 10 km 

zajímavosti: výhled na bývalou huť, rašeliniště, vrch Mědník, blízkost Muzea letecké bitvy nad Krušnohořím 
 
- Azurový okruh: Sfingy délka 5 km 

zajímavosti: skalní útvar Sfingy, výhledy do údolí mezi Krušnými a Doupovskými horami a výhled na řeku Ohři 
 
- Hnědý okruh: Okolo Mezilesí délka 10 km 

zajímavosti: výhledy do Krušných hor, vrch Mědník, měděnecké doly, odkaliště, Mezilesí, U Paloučku, výhled na 
vrch Špičák 

 
 
  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Turistika
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pacific_Crest_Trail
https://cs.wikipedia.org/wiki/Continental_Divide_Trail
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klub_%C4%8Desk%C3%BDch_turist%C5%AF
http://www.loucna.eu/


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 24 / 47 

 

Motorkářské trasy 

Přes lokalitu vedou i některé on-line mototrasy. Tipy na trasy pro motorkáře lze jednoduše získat prostřednictvím webu 
mapy.cz a QR kódu. Tipy na výlety na motorce po Krušných horách a okolí jsou umístěny na stránkách městského 
infocentra. 

Obrázek č. 6 Motorkářské trasy po Krušných horách a okolí 

 
Zdroj: mapy.cz, www.loucna.eu 
 

6. Vybavenost obce 

V obci chybí základní prvky občanské vybavenosti, není zde otevřený žádný obchod s potravinami, není zde pobočka 
České pošty, lékař, mateřská ani základní škola. Obec je absolutně závislá na občanské vybavenosti i službách v okolních 
obcích. Nejbližší služby jsou dostupné v obci Kovářská (dojížďka cca 10 minut), a dále v obci Vejprty (dojížďka cca 12 
minut). Město spadá pod poštu Vejprty. Děti z Loučné dojíždí do základní a mateřské školy v obci Vejprty vzdálené cca 
10 km, velká část dětí dochází do škol v Německu (Oberwiesenthal, Annaberg, Schlema). Město Loučná přispívá rodičům 
na školné na německých školách do výše 50 %. V současné době se ve městě nachází 1 bankomat a 1 obchod s nápoji a 
zbožím pro turisty. V obci se nachází hřbitov. Město nemá zřízenu městskou policii, bezpečnost je zajišťována Policií 
Chomutov, služebnou Vejprty. Ve městě se nachází 4 rychlostní radary, jež přispívají ke zvýšení bezpečnosti dopravy 
v obci. Městský úřad nabízí službu CzechPoint. 

Tabulka č 16 Počet dokončených bytů v letech 

Rok Byty celkem 
v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

2016 3 3 - 

2017 13 2 9 

2018 27 2 24 

2019 28 2 25 

2020 93 13 45 

Zdroj: www.csu.cz 

 

 

http://www.loucna.eu/
http://www.csu.cz/


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 25 / 47 

 

7. Správa obce 

Město Loučná pod Klínovcem patří do kategorie I (obec s běžným obecním úřadem). Pověřeným úřadem je MÚ Vejprty, 
obec s rozšířenou působností SO ORP Kadaň, pracoviště FÚ je v Kadani. Obec je právnická osoba, která je základní 
jednotkou veřejné správy, územně samosprávný celek základního stupně. Své záležitosti spravuje samostatně a při 
výkonu této samostatné působnosti se řídí zákonem a jinými právními předpisy vydanými na základě zákona. 

Město Loučná pod Klínovcem má vlastní majetek a finanční zdroje, hospodaří s nimi samostatně za podmínek 
stanovených platnými právními předpisy. Obec je v současnosti vedena starostkou a dalšími 5-ti členy zastupitelstva. 

Obec v samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje v souladu s místními předpoklady a s místními 
zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů.  

 

Počet zaměstnanců obce 

Obec zaměstnává 4 zaměstnance - asistentku starostky, dva údržbáře místních komunikací a pracovníka infocentra -
marketingu. Městský úřad nabízí službu CzechPoint. 

 

Informování občanů a návštěvníků 

Základním informačním kanálem jsou webové stránky, s mobilní aplikací v obraze. Videa jsou ke shlédnutí na youtube, 
počet shlédnutí se pohybuje v řádech jednotek. Aktuální informace jsou publikovány na facebooku, síť aktuálně sleduje 
850 lidí, příspěvky na instagramu sleduje 490 lidí. Městské infocentrum je pro návštěvníky otevřeno dle sezóny, v létě 
5 dní v týdnu. Infocentrum nabízí informace o zajímavých místech, turistických, cyklistických a motorkářských trasách, 
jízdních řádech a tipy na ubytování a restaurační služby. V infocentru si lze zakoupit propagační a sběratelské předměty 
(turistické známky, vizitky, magnetky apod.), získat tištěné informační materiály, či si objednat komentovanou prohlídku 
Vápenky. Ve městě jsou dále umístěny interaktivní informační tabule pro občany i návštěvníky města. Kronika města je 
aktuálně sepisována až do současnosti, do března 2015 vycházel měsíčník Klínovecké listy. 

 

Podpora obce místním občanům 

S cílem podpory kvality života místních obyvatel přispívá obec místním občanům formou následujících příspěvků: 

Příspěvek na nemovitost - příspěvek slouží místním občanům jako kompenzace vysokých poplatků za svoz odpadu, je 
poskytován ve výši 800,- Kč na nemovitost a 200,- Kč na osobu za údržbu okolí nemovitosti a květinovou výzdobu. 

Příspěvek na otop – příspěvek kompenzuje vysoký koeficient daně z nemovitostí na území obce. Město již třetí rokem 
přispívá občanům formou finančního příspěvku na otop částkou 5 000,- Kč. 

Nově narozený občánek – obec každým rokem v září pořádá akci „Sázení stromů“ – rodiče nově narozených občánků 
dostávají jednorázový dar ve výši 10 000,- Kč a věcný dar v podobě stromu lípy, který rodiče v den akce zasadí. 

Příspěvek na školné – obec přispívá místním občanům, jejichž děti navštěvují školu či školku v Německu ve výši 50% 
školného. 

Příspěvek na sport – od roku 2011 spolupracuje obec se Skiareálem Klínovec, a každý trvale žijící občan má nárok na 
zvýhodněnou celoroční permanentku, každé dítě má nárok na celoroční permanentku zdarma. 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 26 / 47 

 

 
Hospodaření a majetek obce 

Vývoj hospodaření obce dokumentují níže uvedené tabulky. Město Loučná pod Klínovcem mělo k 31.12.2021 celkový 
majetek v hodnotě 48, 5 mil. Kč, z čehož činil 39 mil. Kč dlouhodobý hmotný majetek. Město hospodařilo v roce 2021 
s kladným výsledkem hospodaření. 

Stav základních finančních ukazatelů k 31. 12. 2021: 

 

Tabulka č. 17 Příjmy a výdaje (v tis. Kč)   Tabulka č. 18 Náklady, výnosy, VH (v tis. Kč) 

 Příjmy 10 025,57   Náklady 12 035,06 

 Výdaje 11 060,13   Výnosy 12 231,43 

 Saldo   -1 034,55   Výsledek hospodaření      196,37 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/, vlastní zpracování 

 
Tabulka č. 19 Majetek (v tis. Kč) 

  
Tabulka č. 20 Závazky/Dluhová služba (v tis. Kč) 

Majetek celkem 48 521,23  Cizí zdroje celkem 4 666,46 

Dlouhodobý hmotný majetek 39 864,06  Dlouhodobé závazky 4 316,49 

Pohledávky brutto    1 230,26  Krátkodobé závazky     349,97 

Krátkodobé pohledávky brutto       324,39  Přijaté půjčky         0,00 

Krátkodobé pohledávky netto       324,39  Hrazené úroky       0,00 

Krátkodobý finanční majetek    4 264,97  Splátka půjček - jistin   800,00 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/, vlastní zpracování 

 

Tabulka č. 21 Vývoj příjmů a výdajů obce (v tis. Kč) 

Období rok 2020 rok 2019 rok 2018 rok 2017 rok 2016 

Příjmy  

Daňové příjmy 6 246,9 6 033,1 5 478,4 4 651,4 4 571,7 

Nedaňové příjmy 754,5 873,2 1 014,4 539,5 487,7 

Kapitálové příjmy 52 3 079,2 5 432,3 4 327,1 917,5 

Přijaté transfery 1 201,7 588,2 970 527 984 

Výdaje  

Běžné výdaje 8 830,2 7 973,6 6 857,8 5 940,5 7 247,8 

Kapitálové výdaje 2 128,8 3 093,4 1 420,4 323,3 137,4 

Saldo (Příjmy - výdaje) -2 703,9 -493,4 4 616,9 3 781,1 -424,3 

Zdroj: www.czso.cz, veřejná databáze 

 
Tabulka č. 22 Vývoj rozpočtového hospodaření města Loučná pod Klínovcem v letech 2009 – 2019 - dotace (v tis. Kč) 

 Dotace 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Neinvestiční 

přijaté dotace 999 1 320 638 496 707 735 1 942 934 527 570 588 

Investiční přijaté 

dotace 2 647 0 6 348 9 934 7 283 1 818 29 50 0 400 0 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

 

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/
http://www.czso.cz/


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 27 / 47 

 

Tabulka č. 23 Vývoj rozpočtového hospodaření v letech 2009-2019 – saldo příjmů a výdajů, podíly kapitálových 

výdajů (v tis. Kč) 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Saldo příjmů a 

výdajů 
-3 047 -4 519 -2 965 -1 026 5 398 2 545 -2 056 -424 3 781 4 617 -493 

Podíl kapitálových 

výdajů 54,23% 73,75% 63,23% 69,97% 34,45% 0,00% 13,14% 1,86% 5,16% 17,16% 27,95% 

Podíl běžných 

výdajů na 

celkových příjmech 
66,20% 31,68% 45,46% 32,16% 36,55% 66,19% 111,77% 104,12% 59,14% 53,18% 75,41% 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 28 / 47 

 

 

 
Obrázek č. 7 Vývoj zadluženosti a stavu na bankovních účtech (k 31. 12. 2021) (v tis. Kč) 

 

 

 
  
Zdroj: : https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 
Tabulka č. 24 Vývoj zadluženosti a stavu na bankovních účtech (v tis. Kč) 

Rok Zadluženost vč. zřízených PO Stav na BÚ vč. zřízených PO 

2021 2 400,00 4 264,97 

2020 2 700,00 6 099,50 

2019 3 000,00 9 103,41 

2018 0,00 6 596,79 

2017 1 415,71 3 395,58 

2016 2 564,58 763,32 

2015 3 000,00 1 623,00 

2014 0,00 678,53 

2013 3 242,77 133,49 

2012 8 679,61 172,59 

2011 9 782,82 2 302,07 

2010 6 821,00 2 305,00 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 29 / 47 

 

Vnější vztahy a vazby 

Loučná pod Klínovcem spadá do území, ve kterém je realizována Strategie komunitně vedeného rozvoje MAS Sdružení 
Západní Krušnohoří, z. s. pro období 2021-2027. Tato místní akční skupina byla založena v roce 2005, úspěšně 
realizovala řadu projektů, území její působnosti zahrnuje pro současné období 37 obcí. Vytyčená vize 
„Konkurenceschopný, rozvíjející se region pro spokojený a kvalitní život jeho nynějších i budoucích obyvatel“ a 
plánované strategické cíle, jsou v koncipovány v úzké vazbě na Strategii rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027.  

 

Obrázek č. 8 Území MAS Sdružení západní Krušnohoří, z.s. 

 
Zdroj: https://www.maskaszk.cz/ 
 

Obec je členem neformálního spolku Mikroregion Erzgebirge (Krušnohoří). Zástupci obcí Boží Dar, Loučná pod 
Klínovcem, Jáchymov, Ostrov, Annaberg, Breitenbrun, Oberwiesenthal a Schlema spolupracují dobrovolně na 
rozvojových aktivitách.   

Obec je přidruženým členem Asociace horských středisek ČR. Asociace sdružuje provozovatele horských středisek 
(zakládajícím členem je Skiareál Klínovec, s. r. o.) a další organizace podílející se na rozvoji cestovního ruchu, s cílem 
zlepšit podmínky pro činnost členů asociace a podporovat rozvoj sportovních a volnočasových služeb v horských 
střediscích. Asociace pomáhá s propagací horských středisek a poskytovatelů služeb, pořádá konference a semináře, 
organizuje vzdělávací aktivity, hájí zájmy svých členů v oblasti tvorby legislativy, spolupracuje i s dodavateli horských 
technologií a zařízení.  

  

https://www.maskaszk.cz/


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 30 / 47 

 

Loučná pod Klínovcem je společně s městy Boží Dar, Horní Blatná, Jáchymov a Krupka dále členem obecně prospěšné 
společnosti Montanregion Krušné hory – Erzgebirge, o. p. s., která byla založena v roce 2010. Jejím posláním a hlavním 
cílem je sdružovat a technicky a organizačně podporovat historické hornické obce a jejich sdružení z Krušných hor, které 
mají zájem o společný postup při revitalizaci území, obnově historických památek a tradic a rozvoji cestovního ruchu. 
Společnost zároveň vykonávala funkci národního koordinátora aktivit souvisejících s nominací Hornické kulturní krajiny 
Erzgebirge/Krušnohoří na zápis na Seznam světového dědictví UNESCO, oblast je zapsána od 6. července 2019. Aktuálně 
je společnost jedním z iniciátorů nově vznikající oblastní destinační agentury Krušné hory. Agentura vzniká s myšlenkou 
jednotné propagace a jednotných územních studií rozvoje Krušnohoří na území obou krajů, tedy Ústeckého a 
Karlovarského, s důrazem na prezentaci krajiny a památek UNESCO. Měla by pomáhat jednotlivým aktérům CR se 
záměry rozvoje turistické infrastruktury v souladu s ochranou přírodního bohatství. 

Město Loučná pod Klínovcem je společně s obcemi Veprty, Kovářská, Měděnec a Kryštofovy Hamry také členem Svazku 
obcí Vejprtska, jehož účelem je zajištění zásobování vodou, odvádění a čištění odpadních vod. 

Zástupce obce se účastní jednání Destinační agentury Krušné hory. Partnerskými obcemi jsou město Jáchymov, Ostrov, 
Boží dar, Oberwiesenthal, Breitenbrunn. 

 

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 31 / 47 

 

A.2 Východiska pro návrhovou část 

1. Vyhodnocení předchozího období 

Program rozvoje obce Loučná pod Klínovcem 2022 – 2028 časově navazuje na tzv. Dodatek plánu rozvoje města Loučná 
pod Klínovcem z října roku 2008. Z tohoto důvodu je jako jedno z východisek pro návrhovou část zařazeno také 
vyhodnocení období od data platnosti předchozího strategického dokumentu obce do současnosti. Vyhodnocení 
předchozího období je zaměřeno na úspěšné aktivity města Loučná pod Klínovcem, jež byly realizovány v minulých 
letech.  

Město bylo aktivní zejména v oblasti přeshraniční spolupráce, kde vytvořilo funkční partnerství s městy na české i saské 
straně hranice, jež dalo vzniknout regionálně významným společným akcím. V následujícím výčtu jsou vyjmenovány 
nejvýznamnější projekty, které v uplynulém období přispěly k rozvoji města a širšího okolí (zdroj: www.loucna.eu, 
www.bozidar.cz, www.mmr.cz). 

 

Název akce: Czech POINT, zřízení kontaktního místa 

Období realizace: 2008 

Dotační zdroj: Ministerstvo vnitra ČR 

Popis projektu: Předmětem projektu bylo zřízení kontaktního místa veřejné správy Czech POINT. 

 

Název akce: Přeshraniční dopravní propojení v oblasti Centrálního Krušnohoří - I. Etapa 

Období realizace: 2009 - 2012 

Dotační zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Program Cíl 3 / Ziel 3 na podporu přeshraniční spolupráce 2007 – 2013 
mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 

Popis projektu:  

Cílem projektu byla modernizace přístupových komunikací (silnic, pěších a cyklistických tras) na území jednotlivých 
partnerů a modernizace hraničních přechodů a pořízení mechanizace na zajištění celoročního provozu v celé délce 
upravených tras. Realizací projektu vzniklo bezproblémové propojení Breitenbrunnu, Božího Daru, Kurortu 
Oberwiesenthal a Loučné pod Klínovcem. V rámci projektu byla realizována rekonstrukce silnic a cest k hraničním 
přechodům vč. vlastní modernizace hraničních přechodů. Na části řešeného území byl osazen nový informační mobiliář. 
Projekt byl doplněn nákupem mechanizace, jejímž prostřednictvím bylo zajištěno celoroční přeshraniční propojení v 
oblasti Centrálního Krušnohoří (sněžný skútr, traktor). Partneři projektu: město Boží Dar, Kurort Oberwiesenthal, 
Breitenbrunn, město Loučná pod Klínovcem 

 

Název akce: Požární a ostatní bezpečnost obyvatel v oblasti Centrálního Krušnohoří (projekt Města Loučná pod 
Klínovcem: Výměna a rekonstrukce požárních hydrantů) 

Období realizace: 2009 - 2013 

Dotační zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Program Cíl 3 / Ziel 3 na podporu přeshraniční spolupráce 2007 – 2013 

mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 

Popis projektu:  

Předmětem projektu byla kompletní rekonstrukce nadzemních a podzemních požárních hydrantů, a to jak v části města 
Loučná pod Klínovcem, tak i v části Háj. Partneři projektu: město Boží Dar, město Loučná pod Klínovcem, Kurort 
Oberwiesenthal, Breitenbrunn 

 

  

http://www.loucna.eu/
http://www.bozidar.cz/


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 32 / 47 

 

Název akce: Zařízení a infrastruktura cestovního ruchu v oblasti Centrálního Krušnohoří - 1. etapa 

Období realizace: 2010 - 2013 

Dotační zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Program Cíl 3 / Ziel 3 na podporu přeshraniční spolupráce 2007 – 2013 
mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 

Popis projektu:  

V rámci projektu město Loučná pod Klínovcem, ve spolupráci s Božím Darem, zakoupilo 2 kusy sněžných roleb v celkové 
hodnotě 9,6 mil. Kč. Takto finančně nákladné stroje si město mohlo dovolit s podporou dotačních prostředků, které činí 
90% celkových nákladů. V roce 2013 realizovalo město Loučná pod Klínovcem z tohoto projektu kamerový systém, který 
snímá a přenáší aktuální obrázky do systému infocenter jednotlivých partnerů. Webová prezentace umožní 
potencionálním turistům prostřednictvím kamerového systému nahlédnout do krajiny, kde se rozkládá město Loučná 
pod Klínovcem, Háj u Loučné pod Klínovcem, město Oberwiesenthal a samotné vrcholy Klínovce i Fichtelbergu. Partneři 
projektu: město Boží Dar – leadpartner, město Loučná pod Klínovcem a Breitenbrunn. 

 

Název akce: Zařízení a infrastruktura cestovního ruchu v oblasti Centrálního Krušnohoří – II. Etapa 

Období realizace: 2013 

Dotační zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Program Cíl 3 / Ziel 3 na podporu přeshraniční spolupráce 2007 – 2013 
mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 

Popis projektu:  

V rámci dílčího projektu „Propojení cyklostezek Loučná pod Klínovcem - Kurort Oberwiesenthal, část lávka (přemostění 
potoka)“ je řešeno vybudování lávky přes hraniční tok Polava, která propojila cyklostezku v Loučné pod Klínovcem s 
cyklostezkou v Oberwiesenthalu. Tato stavba je přínosem v oblasti turistického ruchu jak v letních měsících pro cyklisty 
a pěší turisty, tak také v zimním období jako přístupová cesta pro milovníky zimní krajiny. Realizací projektu, propojením 
a doplněním stávajících i nově budovaných turistických sítí na obou stranách hranice dochází ke zvýšení atraktivity 
území. Vznikl tak ucelený produkt cestovního ruchu s jasným cílem zlepšit úroveň infrastruktury ve společném dotačním 
území, zvýšit konkurenceschopnost regionu a zajistit udržitelný rozvoj regionu. Partneři projektu: město Ostrov – 
leadpartner, město Loučná pod Klínovcem, město Kurort Oberwiesenthal, Sportpark Rabenberg e.V., město Boží Dar, 
město Jáchymov, město Johanngeorgenstadt. 

 

Název akce: Znovuoživené Krušnohoří/ Das wiedererlebte Erzgebirge 

Období realizace: 2021 

Dotační zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj, Program spolupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko 2014 – 2020  

Popis projektu:  

V projektu vzniklo celkem 39 vizualizací, které formou technologie známé pod pojmem „Rozšířená realita  -  Augmented 
reality“ přiblíží návštěvníkům navštívená místa v jejich původní podobě. Jako podklad pro natočení vizualizací bylo 
sepsáno 39 textových scénářů, které byly zpracovány na základě historických rešerší, dodaných jednotlivými 
projektovými partnery. Partneři projektu: Antikomplex  -  hnutí proti xenofobii, z.s. – leadpartner, město Abertamy, 
město Boží Dar, město Jáchymov, město Loučná pod Klínovcem, město Ostrov, město Breitenbrunn, město Annaberg. 

 

Kromě výše uvedených projektů město Loučná pod Klínovcem v uplynulém období pravidelně žádalo o dotace v rámci 
Programu obnovy venkova Ústeckého kraje. Z POV byly spolufinancovány například následující akce: Údržba druhově 
bohatých luk v katastru obce Loučná pod Klínovcem (2014), Obnova a zakládání větrolamu - Loučná pod Klínovcem I. 
Etapa (2015), Technika pro obec (2016 – pořízení sněhové frézy), Pořízení techniky - zametač komunikací (2020), úprava 
běžeckých stop. 

 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 33 / 47 

 

Z programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR (Podpora obnovy a rozvoje venkova) byla dále v letech 2018 a 2021 
spolufinancovány následující aktivity, které byly zaměřeny na vytvoření míst aktivního a pasivního odpočinku v obci: 
Pojďme si hrát aktivně, Aktivní odpočinek u vody ve městě Loučná pod Klínovcem. 

Výše uvedené aktivity města Loučná pod Klínovcem realizované v uplynulém období dokumentují dlouhodobou snahu 
města o zvýšení atraktivity území pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu. V oblasti přeshraniční spolupráce se městu 
podařilo vytvořit funkční partnerství s městy na české i saské straně hranice a společně usilovat o zlepšení úrovně 
infrastruktury ve společném dotačním území, zvýšení konkurenceschopnost regionu a jeho společné propagace.  

Od doby účinnosti předchozího strategického dokumentu došlo ve sledovaném území k následujícím pozitivním 
změnám: 

- Bylo vybudováno městské informační centrum 
- Ve městě byly umístěny interaktivní informační tabule pro občany i návštěvníky města 
- Podařilo se eliminovat stánkový prodej, který v minulosti negativně ovlivňoval celkový vzhled města (v současné 

době je funkční 1 stánek) 
- V současné době je v obci jedna ČOV, která je dimenzována na 850 ekvivalentních obyvatel. Obec je na rozdělena 

na dvě části – Loučná, Háj. Stávající objekty v části Loučná jsou do této ČOV z 90% napojeny, v části Háj je napojení 
na tuto ČOV cca 15%. 

- Došlo ke zlepšení úrovně komunikace mezi městem a místními podnikateli, dochází k přípravě a realizaci společných 
aktivit 

- V rámci sledovaného období byla rozšířena síť naučných stezek a cyklotras (s přeshraničním napojením) 
- Byla realizována oprava komunikace – Háj 
- V obci bylo vybudováno nové veřejné osvětlení  
- Byla realizována oprava místního hřbitova 

- Byl pořízen kamerový systém. 

 

2. SWOT analýza 

Pro reálné zhodnocení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb města Loučná pod Klínovcem vycházel zpracovatel 
z dokumentu „IV. úplná aktualizace Územně analytických podkladů ORP Kadaň 2016 - Rozvoj udržitelného rozvoje 
města Loučná pod Klínovcem“ (pořizovatel a zpracovatel: MÚ Kadaň), který pojmenovává jednotlivé potřeby území a 
problematické oblasti v obci a zároveň pomáhá nalézt jejich řešení. SWOT analýza byla rovněž sestavena v úzké vazbě 
na „Strategii rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 – B. Návrhová část strategie“, a to zejména na část věnovanou 
rekreačním oblastem. Dále byly využity informace zjištěné v průběhu zpracování analytické části tohoto dokumentu 
z veřejně dostupných statistik, zejména ČSÚ, z interních podkladů města a z vlastního místního šetření zpracovatele. 
V průběhu tvorby dokumentu probíhaly řízené rozhovory se zástupci obce a infocentra. Dokument také vychází z besed 
s občany města Loučná, které byly pořádány ve dnech 9. 6. 2021 a 5. 2. 2022 městem Loučná pod Klínovcem, a jejichž 
cílem bylo představení dosud realizovaných aktivit města a diskuze o jeho budoucím možném rozvoji. 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 34 / 47 

 

V
N

ĚJ
ŠÍ

 P
R

O
ST

Ř
ED

Í 

 

V
N

IT
Ř

N
Í P

R
O

ST
Ř

ED
Í 

 

 

 SWOT ANALÝZA 

Silné stránky Slabé stránky 

• Poloha v rekreačně atraktivním území, 
s výrazným potenciálem pro rozvoj CR, 
s vysokou kvalitou přírodního prostředí, 
částečně zachovaným charakterem kulturní 
horské krajiny, řadou cenných přírodních 
lokalit, zlepšující se kvalitou životního prostředí, 

• v těsné blízkosti Oberwiesenthalu, (německého 
lázeňského města s celoroční širokou nabídkou 
služeb), v blízkosti českých lázeňských měst. 

• Široká nabídka turistických atraktivit pro zimní 
cestovní ruch (lyžařské areály, běžecké tratě, 
škola lyžování a snowbordu), 

• cyklotrasy, běžecké trasy, motorkářské trasy, 
turistické trasy, naučné stezky, nordic walking, 

• rostoucí počet ubytovacích zařízení hromadné i 
individuální rekreace.  

• Intenzivní vnější vztahy, zapojení do řady 
sdružení, spolupráce se SKI areálem Klínovec a 
investory na principu public-private 
partnership. 
 

Hornatá příhraniční periférie venkovského typu, 

s tím související zhoršené předpoklady pro 

hospodářský rozvoj, tzn.: 

• klimatické podmínky negativně ovlivňují 
dopravní dostupnost a obslužnost obce, 

• infrastrukturní podvybavenost,  

• závislost na vyjížďce za službami, včetně škol, 
nákupu potravin, poštovními a bankovními 
službami apod., 

• zvýšené náklady na trvalé bydlení i 
podnikatelské aktivity,  

• pouze omezená nabídka pracovních příležitostí 
- převážně sezónních,  

• velmi malý podíl trvale žijících obyvatel, odliv 
obyvatelstva (stěhování, vyjížďky za prací, tj. 
snižování sociálního kapitálu území), 

• fyzický vzhled města – roztříštěnost 
architektonických stylů,  

• nekontinuální práce s veřejným prostorem, 

• konflikt zájmů mezi rezidenční funkcí, CR a 
ochranou přírody,  

• nízká míra spolupráce jednotlivých aktérů CR, 

• orientace CR převážně na zimní sezónu, 
nedostatečná nabídka služeb mimo sezónu,  

• nedostatečná infrastruktura pro využití 
potenciálu rozvoje udržitelného CR a jeho 
multiplikačních efektů, nedostatečná nabídka 
parkovacích ploch, služeb pro návštěvníky, 
nízký počet dnů přenocování a tzv. výletodní,  
 

 Příležitosti (lze využít ve prospěch rozvoje obce) Hrozby (mohou ohrozit naplnění vize) 

 • návrat českých návštěvníků k tuzemskému CR, 

• tendence „návratu k přírodě“ a aktivnímu 
trávení volného času, trvale se zvyšující zájem o 
cykloturistiku, wellness pobyty, krátkodobé 
pobyty typu prodloužený víkendy, sportovní 
víkendy např. jógové…, 

• dotační výzvy, 

• přeshraniční spolupráce, 

• „útěk z města“, nedostatek cenově dostupného 
bydlení ve velkých městech, sílící trend 
odchodu z přecivilizovaného prostředí. 

• přírodní vlivy, klimatické změny, 

• konkurence ostatních turistických destinací se 
zvyšující se úrovní služeb, 

• potenciálně snížení počtu zahraničních i 
českých turistů, spotřebitelský pesimismus a 
úspory v oblasti zbytných výdajů včetně 
cestování (jako důsledek ekonomické situace, 
geopolitické situace a nouzových opatření 
v době epidemií),  

• narůstající dluh ČR, schodek státního rozpočtu, 
návrhy změn v oblasti daňových příjmů včetně 
rozpočtového určení daní mohou způsobit 
snížení příjmů obcí, tzn. omezené finanční 
zdroje na investiční výstavbu. 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 35 / 47 

 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

B.1 Strategická vize 

Strategická vize rozvoje města Loučná pod Klínovcem určuje základní směřování rozvoje města a určuje hlavní cíl, 
kterého chce město dosáhnout v plánovaném časovém horizontu, tj. do roku 2028. Vize shrnuje dlouhodobou 
představu o budoucí podobě města, která je opřena o zjištěné potřeby a zájmy území. Vize navazuje na údaje uvedené 
v přechozí, analytické části, tohoto dokumentu a vychází ze závěrů SWOT analýzy. 

V návaznosti na zjištěné priority obce byla pro následující období vybrána následující strategická vize města Loučná pod 
Klínovcem: 

 

Město Loučná pod Klínovcem – atraktivní turistické středisko po celý rok a místo příjemné pro život. 

 

Strategická vize v sobě shrnuje na jedné straně důraz na vytvoření podmínek pro trvale udržitelný, čilý, celoročně 
prosperující cestovní ruch, založený na plném využití místního potenciálu s rozvětvenou nabídkou celoročních atraktivit 
a služeb. Na druhé straně je vize zaměřena na udržení harmonie s místní přírodou a na zvýšení kvality prostředí pro 
život místních obyvatel. Uvedená strategická vize města je v souladu s dlouhodobou snahou o znovuoživení potenciálu 
horského městečka uprostřed krásné přírody, založenou na trvale udržitelném cestovním ruchu s vyrovnanou distribucí 
turistické návštěvnosti během roku, a na vytvoření příjemného prostředí, ve kterém se jeho občané budou cítit dobře.  

Strategická vize města by měla být dále naplňována s akcentem na využití silných stránek města a příležitostí, které se 
městu nabízí. Plné využití jedinečné polohy města, zlepšující se kvality životního prostředí, široké nabídky atraktivit ve 
spolupráci s okolními regiony a významnými místními aktéry může nemalým dílem přispět k zajištění trvalé prosperity 
města a kvality života místních obyvatel. 

V další části tohoto dokumentu je strategická vize rozepsána na jednotlivé cíle, opatření a aktivity, jež budou směřovat 
k jejímu naplnění. 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 36 / 47 

 

B.2 Cíle, opatření a aktivity 

Níže uvedené cíle a opatření byly definovány v úzké vazbě na návrhovou část Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 
2027 pro rekreační oblasti. 

A. Zvýšit sociální a ekonomickou životaschopnost území 

Výstupy: 

- zlepšená dopravní dostupnost a obslužnost území, zrekonstruovaná dopravní síť, dostatečné parkovací kapacity 
v území 

- stabilizovaná vybavenost území – rozvinutá technická infrastruktura obce, doplněná občanská vybavenost, široká 
nabídka společenského vyžití, vznik nových prostor pro aktivní i pasivní trávení volného času místních obyvatel 

- další rozvoj infrastruktury cyklistické dopravy, rozvoj naučných a turistických stezek a další nabídky turistických 
atraktivit v obci (v návaznosti na okolí) 

- rozvinutý, dlouhodobě udržitelný cestovní ruch, vyšší návštěvnost obce s delší dobou pobytu, vyšší příjmy z 
cestovního ruchu, vyrovnanější distribuce turistické návštěvnosti během roku, využité realizační předpoklady pro 
rozvoj cestovního ruchu s rozvinutou nabídkou atraktivit, vyšší kvalita služeb v cestovním ruchu, přesné zacílení 
marketingových aktivit cestovního ruchu, rozvinutá regionální spolupráce s partnerskými obcemi (v ČR i na 
německé straně hranice) při společné propagaci regionu i při realizaci společných projektů na podporu 
koordinované, cílené nabídky CR, jednotnost marketingových opatření (eliminace informační roztříštěnosti) 

- zvýšená hospodářská výkonnost území, lépe fungující místní trh (zboží, služby), stabilizace rozsahu veřejných služeb 
v obci 

- programy na podporu podnikání a tvorby pracovních příležitostí v obci, zejména v návaznosti na řemeslnou výrobu, 
služby a doprovodné aktivity CR, stabilizace pracovních sil zejména ve službách, eliminace vyšších nákladů na život 
v území 

- vysoká míra spolupráce mezi místně působícími ekonomickými subjekty, realizace projektů v partnerství veřejného 
a soukromého sektoru, s akcentem na přínos pro kvalitu života místních obyvatel 
 

B. Zlepšit stav životního prostředí 

Výstupy: 

- zlepšený fyzický stav obce, udržovaná veřejná prostranství v obci, péče o zeleň, obnova lesních porostů, zlepšená 
ekologická stabilita krajiny, podpora aktivit pro zadržování vody v krajině, efektivní nakládání s odpady 

- snížení emisí do ovzduší - pokles emisí z lokálního vytápění, modernizace vytápění domů, vyšší povědomí obyvatel 
o správném způsobu vytápění, modernizace spotřebičů na pevná paliva, snížení objemu automobilové dopravy v 
obci 

- snížená zátěž části území cestovním ruchem – eliminace nerovnoměrné prostorové distribuce cestovního ruchu, 
menší tlak na rozšiřování turistické infrastruktury v nejatraktivnějších lokalitách, zlepšená organizace a provázanost 
turistické veřejné dopravy, vytvoření turisticky odkloněné části obce pro možnost poklidného venkovského stylu 
bydlení v propojení s místní přírodou 
 

C. Zvýšit sounáležitost obyvatel s územím a sladit zájmy jednotlivých aktérů v území 

Výstupy: 

- zintenzivněná komunitní a spolková aktivita v obci 
- vyšší kvalita života místních obyvatel 
- sladěné představy jednotlivých aktérů o dalším vývoji území 
- zvýšení občanské participace na rozvoji obce, zvýšení pocitu sounáležitosti místních obyvatel s územím 
- podpora znalostí o místní historii obce, obnova tradic, podpora vztahu k místní přírodě 
- pořádání kulturních, společenských a osvětových akcí 
- vytvoření vhodných prostor pro setkávání místních obyvatel a trávení volného času rodin, seniorů 
- vysoká hospodářská výkonnost území s plným využitím místního potenciálu při respektování rezidenční funkce 

obce a kvality života místních obyvatel 
 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 37 / 47 

 

B.3 Programová opatření, Akční plán 

V rámci každého strategického cíle byla vytvořena dílčí opatření, která stanovené cíle zpřesňují. Na jednotlivá dílčí 
opatření následně navazuje tzv. Akční plán s databází jednotlivých projektových záměrů města Loučná pod Klínovcem, 
které jsou plánovány ve sledovaném časovém horizontu. Akční plán bude aktualizován jedenkrát za dva roky na základě 
průběžného monitoringu a pravidelného vyhodnocování naplňování cílů PRO a v souladu s finančními možnostmi obce 
a aktuálně vypisovanými dotačními tituly. Předpokladem úspěšné realizace PRO je stanovit jednoznačně odpovědnost 
za plnění dílčích opatření a úkolů. V Akčních plánech budou k jednotlivým opatřením stanoveny konkrétní částky, 
harmonogram a vazby na strategické cíle a opatření PRO.   

Životní cyklus projektů zařazených do akčního plánu má následující fáze: 

- Vytvoření projektového záměru  
- Posouzení a dopracování projektového záměru  
- Schválení projektu do akčního plánu 
- Realizace projektu  
- Monitoring projektu  
- Evaluace projektu  

Aktivity, jež jsou zařazeny do akčního plánu, musí obsahovat následující údaje: 

- Název záměru 
- Stručný obsah záměru 
- Stav rozpracovanosti 
- Odhad nákladů 
- Předpokládaný termín realizace 
- Předpokládaný zdroj financování 

 

Následující akční plán shrnuje jednotlivé projektové záměry města Loučná pod Klínovcem. U každého záměru je 
vyznačena priorita v následující podobě: 

*  nízká priorita 

* *  střední priorita 

* * *  vysoká priorita  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 38 / 47 

 

 

 

  

Strategický cíl A 

Zvýšit sociální a ekonomickou životaschopnost území 

 

Opatření A1 

Zlepšení dopravní 

dostupnosti a obslužnosti 

území 

Opatření A2 

Rozvoj technické 

infrastruktury a občanské 

vybavenosti, rozšíření 

nabídky společenského 

vyžití 

 

Opatření A3 

Rozvoj ekonomické 

stability území a služeb 

 

Strategický cíl B 

Zlepšit stav životního prostředí 

Opatření B1 

Zlepšení fyzického stavu 

obce a odstranění 

ekologických zátěží 

Opatření B2 

Zlepšení stavu 

jednotlivých složek ŽP a 

ekologické stability krajiny 

Opatření B3 

Snížení extrémní zátěže 

části území cestovním 

ruchem 

Strategický cíl C 

Zvýšit sounáležitost obyvatel s územím a sladit zájmy jednotlivých aktérů v 

území 

Opatření C1 

Zintenzivnění komunitních, 

společenských a zájmových 

aktivit v obci 

Opatření C2 

Vyšší kvalita života 

místních obyvatel 

Opatření C3 

Zvýšení občanské 

participace na rozvoji 

obce 



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 39 / 47 

 

Strategický cíl A 

Zvýšit sociální a ekonomickou životaschopnost území 
Opatření A1 

Zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnosti území 

Název záměru Stručný obsah 
Stav 

rozpracovanosti 
Odhad 

nákladů 
Předpokládaný 
termín realizace 

Předpokládaný zdroj 
financování 

Vybudování 
parkovacích 

domů*** 

Projekt zahrnuje výstavbu 2 
parkovacích domů na ploše stávajících 
parkovišť v Loučné; dílčím cílem 
projektu je vytvoření přirozeného 
centra obce u vstupu do lyžařského 

areálu; ve vazbě na vytvoření centra 

obce budou zachovány klidové části 
obce – Háj a Loučná umístěné v rámci 
občanské výstavby podél dvou silnic. 
Tím bude zachován klidový venkovský 
styl obce a oddělen od rušného centra; 
ve větším parkovacím domě plánováno 
umístění komerčních obchodů a služeb; 
součástí menšího parkovacího domu je 
plánován nový MÚ, parkovací místa pro 
obec a SKI areál, kanceláře, 2 
apartmány 

Projektový 
záměr 

800 mil. Kč není  znám Soukromý investor – 
Skiareál Klínovec 

 

Opatření A2 

Rozvoj technické infrastruktury a občanské vybavenosti, rozšíření nabídky společenského vyžití 

Název záměru Stručný obsah 
Stav 

rozpracovanosti 
Odhad 

nákladů 
Předpokládaný 
termín realizace 

Předpokládaný zdroj 
financování 

Areál 
volnočasových 

aktivit*** 

Předmětem projektu je vybudování 
volnočasového areálu v místní části 
Háj. V areálu jsou plánovány 
následující prvky: Letní amfiteátr, 
odpočívky s výhledem, tubing, hřiště 
pro velké děti a pro dospělé, dva 
altánky, meditační a pobytová louka. 

Zpracovaná PD 5 mil. Kč 2023 - 2024 Program přeshraniční 
spolupráce ČR - Sasko/po 
etapách z rozpočtu města 
(popř. např. MMR) 

ČOV – Loučná, 
Háj** 

Předmětem projektu je vybudování 2 
velkokapacitních ČOV, které pojmou 
veškerou novou budoucí výstavbu. 
V ČOV bude rezervovaná kapacita pro 
případné stavební pozemky ve 
vlastnictví města 

Projektový 
záměr; ČOV v 
části Háj – je 
obsahem změny 
ÚP č.9; ČOV v 
části Loučná – je 
obsahem změny 
ÚP č.11 

není znám 2024 - 2026 Soukromý investor 

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 40 / 47 

 

Strategický cíl B 

Zlepšit stav životního prostředí 
Opatření B2 

Zlepšení stavu jednotlivých složek ŽP a ekologické stability krajiny 

Název záměru Stručný obsah Stav 
rozpracovanosti 

Odhad 
nákladů 

Předpokládaný 
termín realizace 

Předpokládaný zdroj 
financování 

Vybudování 
retenčních 
nádrží** 

Předmětem projektu je vybudování 2 
retenčních nádrží ve vytipovaných 
lokalitách 

Projektový 
záměr 

není znám není znám OPŽP, vlastní prostředky 
města 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 41 / 47 

 

B.4 Podpora realizace programu 

Pro úspěšnou realizace PRO Loučná pod Klínovcem je důležitá spolupráce všech zainteresovaných subjektů. Vedení 
obce bude postupně prosazovat realizace všech finančně dostupných záměrů s ohledem na vnější, zejména dotační 
podmínky, a to s akceptací žebříčku priorit. 
Za realizaci programu bude zodpovědné zastupitelstvo obce. Naplňování programu, tj. plnění vytyčených cílů, opatření 
a aktivit se bude vyhodnocovat pravidelně 1 x za dva roky při sestavování tzv. Akčního plánu.  

Dokument bude zveřejněn na internetových stránkách obce a zároveň uložen na MÚ v listinné podobě k nahlédnutí.   



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 42 / 47 

 

C. SOULAD A PROVÁZANOST S MÍSTNÍMI STRATEGIEMI 

 

 

Program rozvoje Loučná pod Klínovcem je v souladu s následujícími místními strategickými dokumenty: 

Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 – B. Návrhová část strategie (dostupné z https://www.kr-
ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1748711): 

Str. 88 5.3 Rekreační oblasti: 

Str. 88  Cíl R.1: Eliminovat dopady periferní geografické polohy a zvýšit sociální a ekonomickou životaschopnost území 

Str. 94 Cíl R.2: Zlepšit stav životního prostředí 

Str. 100 Cíl R.3: Zvýšit sounáležitost obyvatel s územím a sladit zájmy jednotlivých aktérů v území 

Strategie komunitně vedeného rozvoje MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s. pro období 2021 – 2027, Koncepční 
část (dostupné z https://www.maskaszk.cz/e_download.php?file=data/editor/564cs_2.pdf&original=SCLLD-
20217_2027_dopl_hodn1_01092021_PL_HD_1_F_p1.pdf) 

Str. 24 Strategický cíl 1: Ekonomicky konkurenceschopný region 

Str. 25 Specifický cíl 1.2 Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Opatření 1.2.1 Podpora cestovního ruchu 

„Popis opatření: Opatření je zaměřeno na rozvoj cestovního ruchu komplexně, včetně rozvoje, revitalizaci a zkvalitňování 
doprovodné infrastruktury cestovního ruchu, další vybavenosti turistických tras a stezek, včetně jejich revitalizace, rozvoj 
navigačních a informačních systémů, podporu a oživování lokálních železničních tratí, budování turistických 
informačních center a jejich zázemí, případně propojení s dalšími aktivitami a službami v oblasti udržitelného cestovního 
ruchu. Propagace regionu jako vhodné destinace pro širokou veřejnost s ohledem na udržitelný cestovní ruch.“ 

Str. 26 Strategický cíl 2: Kvalitní bydlení (kvalitní podmínky života pro obyvatele regionu) 

Str. 26 Specifický cíl 2.1 Podpora spolkového a komunitního života v území 

Str. 27 Specifický cíl 2.2 Infrastruktura obcí 

Str. 28 Specifický cíl 2.3 Dobrá dopravní obslužnost 

  

https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1748711
https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1748711
file:///C:/Users/lucie/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/TUFXE2ZL/Strategie%20komunitně%20vedeného%20rozvoje%20MAS%20Sdružení%20Západní%20Krušnohoří,%20z.s.%20pro období%202021 –%202027,%20Koncepční%20část 
file:///C:/Users/lucie/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/TUFXE2ZL/Strategie%20komunitně%20vedeného%20rozvoje%20MAS%20Sdružení%20Západní%20Krušnohoří,%20z.s.%20pro období%202021 –%202027,%20Koncepční%20část 
https://www.maskaszk.cz/e_download.php?file=data/editor/564cs_2.pdf&original=SCLLD-20217_2027_dopl_hodn1_01092021_PL_HD_1_F_p1.pdf
https://www.maskaszk.cz/e_download.php?file=data/editor/564cs_2.pdf&original=SCLLD-20217_2027_dopl_hodn1_01092021_PL_HD_1_F_p1.pdf


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 43 / 47 

 

D. SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka č. 1 Druhy pozemků – stav k 31. 12.2021 
Tabulka č. 2 Počet obyvatel (k 31. 12. 2021) 
Tabulka č. 3 Vývoj počtu obyvatel 
Tabulka č. 4 Index stáří 
Tabulka č. 5 Průměrný věk obyvatel – porovnání (k 31. 12. 2021) 
Tabulka č. 6 Vzdělání obyvatel – porovnání (k 31. 12. 2021) 
Tabulka č. 7 Podnikatelské subjekty podle právní formy (k 31. 3. 2022) 
Tabulka č. 8 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti (k 31. 12. 2021) 
Tabulka č. 9 Přehled ubytovacích zařízení Loučná pod Klínovcem – místní část Loučná 
Tabulka č. 10 Přehled ubytovacích zařízení Loučná pod Klínovcem – místní část Háj 

Tabulka č. 11 Hosté (k 31. 12. 2021) 
Tabulka č. 12 Vývoj počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání 
Tabulka č. 13 Dojíždějící do zaměstnání podle pohlaví, věku a podle obce dojížďky a obce vyjížďky 
Tabulka č. 14 Vyjíždějící do zaměstnání podle pohlaví, věku 
Tabulka č. 15 Provoz skibusů v zimní sezóně 2021/2022 
Tabulka č. 16 Počet dokončených bytů v letech 
Tabulka č. 17 Příjmy a výdaje (v tis. Kč) 
Tabulka č. 18  Náklady, výnosy, VH (v tis. Kč) 
Tabulka č. 19 Majetek (v tis. Kč) 
Tabulka č. 20 Závazky/Dluhová služba (v tis. Kč) 
Tabulka č. 21 Vývoj příjmů a výdajů obce (v tis. Kč) 
Tabulka č. 22 Vývoj rozpočtového hospodaření města Loučná pod Klínovcem v letech 2009 – 2019 – dotace (v tis. 
Kč) 
Tabulka č. 23 Vývoj rozpočtového hospodaření v letech 2009 – 2019 – saldo příjmů a výdajů, podíly kapitálových 
výdajů (v tis. Kč) 
Tabulka č. 24 Vývoj zadluženosti a stavu na bankovních účtech (v tis. Kč) 
 
Seznam obrázků: 
 
Obrázek č. 1 Zájmové území 
Obrázek č. 2 Pohled z Meluzíny 
Obrázek č. 3 Vápenka v místní části Háj 
Obrázek č. 4 Mapa silniční sítě na území obce 
Obrázek č. 5 Značené trasy pro kola 
Obrázek č. 6 Motorkářské trasy po Krušných horách a okolí 
Obrázek č. 7 Vývoj zadluženosti a stavu na bankovních účtech (k 31. 12. 2021) (v tis. Kč) 
Obrázek č. 8 Území MAS Sdružení západní Krušnohoří, z. s. 
 
 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 44 / 47 

 

E. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

 

 

Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 – B. Návrhová část strategie (dostupné z https://www.kr-
ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1748711) 
 
Strategie komunitně vedeného rozvoje MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s. pro období 2021 – 2027, Koncepční 
část (dostupné z https://www.maskaszk.cz/e_download.php?file=data/editor/564cs_2.pdf&original=SCLLD-
20217_2027_dopl_hodn1_01092021_PL_HD_1_F_p1.pdf) 
 
IV. úplná aktualizace Územně analytických podkladů ORP Kadaň 2016 - Rozbor udržitelného rozvoje území města 
Loučná pod Klínovcem (dostupné z https://gis.mesto-kadan.cz/portal/Media/Default/UAP/2016/loucna.pdf) 
 
www.loucna.eu 
 
https://www.obcepro.cz/ 
 
https://www.maskaszk.cz/ 
 
www.mmr.cz 
 
www.mfcr.cz 
 
Český statistický úřad, veřejná databáze https://vdb.czso.cz, www.csú.cz 
 
https://vdb.czso.cz/huz/obhuz.jsp?k=546518databáze hromadných ubytovacích zařízení 
 
https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz 
 
www.kr-ustecky.cz 
 
https://jr.kr-ustecky.cz/# 
 
Zpráva o stavu životního prostředí v Ústeckém kraji za rok 2020 (dostupné z https://www.cenia.cz/wp-
content/uploads/2022/05/Kraje_USTECKY_2020.pdf) 
 
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4378/loucna-pod-klinovcem/ 
 
https://www.oberwiesenthal.de/ https://meteoblu.com/  
 
https://www.ahscr.cz/  
 
http://www.birdarea.com/czech-republic/special-protection-areas/novodomske-raseliniste-kovarska/cz.php 
 
https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2022/05/Kraje_USTECKY_2020.pdf 
 
https://www.ahscr.cz/seznam-novinek/tiskova-zprava-o-prubehu-a-vysledcich-zimni-sezony_157/  
 
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/zanikla-osada-konigsmuhle-v-krusnych-horach 
 
https://konigsmuhle.cz/rocnik-2016/minulost-a-budoucnost/ 
 

https://d.docs.live.net/f02f3f1ebbacfb23/Plocha/Program%20rozvoje%20obce%20Loučná/PRO%20Finito%206_7/Strategie%20komunitně%20vedeného%20rozvoje%20MAS%20Sdružení%20Západní%20Krušnohoří,%20z.s.%20pro období%202021 –%202027,%20Koncepční%20část 
https://d.docs.live.net/f02f3f1ebbacfb23/Plocha/Program%20rozvoje%20obce%20Loučná/PRO%20Finito%206_7/Strategie%20komunitně%20vedeného%20rozvoje%20MAS%20Sdružení%20Západní%20Krušnohoří,%20z.s.%20pro období%202021 –%202027,%20Koncepční%20část 
https://www.maskaszk.cz/e_download.php?file=data/editor/564cs_2.pdf&original=SCLLD-20217_2027_dopl_hodn1_01092021_PL_HD_1_F_p1.pdf
https://www.maskaszk.cz/e_download.php?file=data/editor/564cs_2.pdf&original=SCLLD-20217_2027_dopl_hodn1_01092021_PL_HD_1_F_p1.pdf
https://gis.mesto-kadan.cz/portal/Media/Default/UAP/2016/loucna.pdf
http://www.loucna.eu/
https://www.obcepro.cz/
https://www.maskaszk.cz/
http://www.mmr.cz/
http://www.mfcr.cz/
https://vdb.czso.cz/
http://www.csú.cz/
https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz
http://www.kr-ustecky.cz/
https://jr.kr-ustecky.cz/
https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2022/05/Kraje_USTECKY_2020.pdf
https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2022/05/Kraje_USTECKY_2020.pdf
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4378/loucna-pod-klinovcem/
https://www.oberwiesenthal.de/
https://meteoblu.com/
https://www.ahscr.cz/
http://www.birdarea.com/czech-republic/special-protection-areas/novodomske-raseliniste-kovarska/cz.php
https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2022/05/Kraje_USTECKY_2020.pdf
https://www.ahscr.cz/seznam-novinek/tiskova-zprava-o-prubehu-a-vysledcich-zimni-sezony_157/
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/zanikla-osada-konigsmuhle-v-krusnych-horach
https://konigsmuhle.cz/rocnik-2016/minulost-a-budoucnost/


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 45 / 47 

 

https://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/horsky-spolek-louna-pod-klinovcem.html 
 
O nás – Skiklinovec.cz 
 
www.klinovec.cz 
 
https://klinovec.cz/znacene-trasy-pro-kola/#trasy-cyklistika 
 
www.bozidar.cz 
 
https://monitor.statnipokladna.cz/ 
 
www.mapy.cz 
 
www.risy.cz 
 
www.meteoblue.com 
 
 
https://geoportal.rsd.cz/web 
 
scp-group.eu 
 
https://krusnohorskypoutnik.cz 
 
http://www.montanregion.cz 
 
https://www.nordicwalking-krusnohori.cz 
 
www.oberwiesenthal.de 
 
Využity byly dále interní materiály města Loučná pod Klínovcem

https://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/horsky-spolek-louna-pod-klinovcem.html
https://skiklinovec.cz/o-nas/
http://www.klinovec.cz/
https://klinovec.cz/znacene-trasy-pro-kola/#trasy-cyklistika
http://www.bozidar.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.risy.cz/
http://www.meteoblue.com/
https://geoportal.rsd.cz/web
http://www.scp-group.eu/aktuality-klubu.p17.html
https://krusnohorskypoutnik.cz/petr-miksicek/
http://www.montanregion.cz/images/dokumenty/hornicke_pamatky_2021.pdf
https://www.nordicwalking-krusnohori.cz/
http://www.oberwiesenthal.de/


 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 46 / 47 

 

F. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 

 
ÚK   Ústecký kraj 

PRO   Program rozvoje obce 

CR   Cestovní ruch 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 

AHS ČR   Asociace horských středisek České republiky 

MÚ   Městský úřad 

OÚ   Obecní úřad 

ORP   Obec s rozšířenou působností 

ČOV   Čistička odpadních vod 

ČR   Česká republika 

SWOT analýza  Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb 

  



 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LOUČNÁ POD KLÍNOVCEM 47 / 47 

 

Tento strategický dokument byl zpracován v období 3 – 7/2022 s využitím dostupných zdrojů a na základě podkladů a 

informací dodaných vedením města. 

 

Zpracovatel: 

 

Ing. Lucie Bilopotocki 

Libavské Údolí 15, 357 51 

IČ: 04835255 


